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Referat 

Syftet med avhandlingen är att analysera de förändrade stipendieutdelningsgrunderna för 

stipendiefonderna som finns tillgängliga för elever vid Vasa Övningsskola årskurs 1–6 för att se 

om utdelningsgrunderna stämmer överens med bestämmelser om en jämlik och rättvis skola som 

beskrivs i Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen. Vidare undersöks 

lärarnas synpunkter på om de förändrade stipendieutdelningsgrunderna stämmer överens om en 

jämlik och rättvis skola. 

 

De två första forskningsfrågorna har utformats i syfte för att fungera som bakgrundsteori inför 

forskningsfråga tre. Avhandlingens fokus ligger vid forskningsfråga tre. För forskningsfrågorna 

fungerar stipendiekriterierna vid Vasa Övningsskola som bakgrundsvariabler samt intervjuer med 

lärare från Vasa Övningsskola. 

1. På vilket sätt stipendieutdelningen har förändrats under våren 2022? 

2. På vilket sätt överensstämmer de nya stipendieutdelningsgrunderna med läroplanens mål 

om en jämlik och rättvis skola? 

3. Hur tycker lärarna att de nya stipendieutdelningsgrunderna fungerar i praktiken i 

jämförelse med en jämlik och rättvis skola som beskrivs i läroplanen? 

 

Undersökningens datainsamling baserades på kvalitativa dokument och semistrukturerade 

intervjuer med lärare vid Vasa Övningsskola. Undersökningen genomfördes med en kvalitativ 

innehållsanalys som analysmetod. 

 

Vasa Övningsskola har gjort en förändring gällande stipendieutdelningsgrunderna. Stipendiernas 

syfte är att sporra skolarbetet, stöda elevernas välmående och uppmuntra till engagemang. Även 

om förändringen gjorts gällande stipendieutdelningen för att de inte ska ge upphov till ojämlikhet 

och orättvisa så ger inte stipendierna ändå möjlighet till uppmuntran för alla elever eftersom den 

exkluderar elever i övriga årskurser på grund av ålder. I resultatdelen presenteras lärarnas 

synpunkter på hur stipendieutdelningen ser ut i praktiken. Resultatet visar att stipendiernas syfte i 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

teorin inte stämmer överens med stipendiernas syfte i praktiken och att stipendierna borde kallas 

för något annat när skolan väljer att dela ut dem till alla. Vidare visar resultatet på att lärarna anser 

att stipendier är något som borde ges till elever när de har gjort en prestation som gjort dem 

förtjänta av ett stipendium och att rättvisa inte betyder att alla ska få stipendier utan att det istället 

kan leda till orättvisa. 
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1. Inledning 

 

1.1. Bakgrund 
I Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen (härefter Glgu, 2014) finns 

det tydliga riktlinjer och grunder för bedömningen av skolprestationer för att bedömningen 

ska bli rättvis och jämlik för alla elever. För stipendierna finns det inga liknande transparenta 

riktlinjer och inte heller någon pedagogisk grund. Det finns inga statliga eller kommunala 

policystyrningar för stipendieförvaltningen. Skolorna kan bestämma var för sig hur de väljer 

att göra kring utdelningen av stipendierna. 

I en artikel i Vasabladet (Sahl, 2021) lyfts det fram att det bör göras nya 

tolkningar beträffande stipendiernas roll i skolvärlden. Tidigare har stipendier delats ut till 

mindre bemedlade barn för att de skulle ha råd att gå i skolan och fortsätta studera. Det var 

främst därför stipendier uppstod. Idag är grundskolan avgiftsfri i Finland och stipendierna 

fyller inte längre samma funktion som tidigare. Även om grundskolan är avgiftsfri i dag finns 

det fortfarande fattiga barn och familjer i vårt samhälle, men det är inte längre skolans uppgift 

att stödja dessa familjer, utan samhället har ett utvecklat socialt och ekonomiskt stöd för att 

hjälpa de som är mindre bemedlade. Svenska Yle (Ebbe & Rundt, 2016; Granroth, 2015; 

Sederlöf, 2015; Sylvin-Reuter, 2015) har publicerat flera artiklar om utdelning av stipendier 

mellan åren 2015 och 2016. Stipendiernas betydelse tas upp samt hur det kan upplevas av 

elever att antingen få ett stipendium eller att bli utan. Redan då togs det upp hur det kunde 

utföras en förändring gällande stipendietraditionen för att istället uppmuntra och berömma 

elever på ett annat sätt som till exempel att ge en premie som kunde gynna hela klassen. I en 

del artiklar skrivs det om hur stipendieutdelningen aldrig blir helt rättvis och om hur 

stipendieutdelningen rent av kan leda till avund och mobbning. 

Flera skolor i Finland har de senaste åren valt att förändra sättet att hantera hur 

de väljer att hantera utdelningen av stipendierna. I Vasabladets artikel (Sahl, 2021) lyfts det 

fram hur stipendieutdelningen fungerar i Gerby skola. Gerby skola har bestämt sedan en tid 

tillbaka att de inte längre delar ut enskilda stipendium till elever. De har valt att istället dela ut 

ett stipendium till alla sjätteklassare i form av en bok eller ett 20 euros presentkort till en 

bokhandel. Förutom sjätteklassarnas stipendium så delas också ett kamratstipendium ut.  Vid 

Gerby skola har detta system valts för att få en så rättvis stipendieutdelning som möjligt. De 

har valt att styra pengarna för att gynna elever och elevrådet har också möjlighet att vara med 

och påverka. I artikeln har elever från Gerby skola blivit intervjuade och där konstaterar de 
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att deras system för stipendieutdelning är rättvisare på grund av att alla får ett stipendium och 

att ingen blir utan. I Kimitonejdens skola har elevstipendierna slopats eftersom skolans åsikt 

är att det inte är dagens grundskola som ska belöna de högpresterande eleverna . I många fall 

bör skolan tänka på att elevers utveckling också hänger ihop med hemförhållanden och 

föräldrarnas engagemang, vilket gör att det inte alltid är en rättvis grund för 

stipendieutdelningen. I Kimitoön har skolan valt att utveckla ett nytt system som går under 

namnet skolvisa stipendier. Det nya systemet bygger på att bidragsgivaren kan ge en summa 

pengar eller en lämplig gåva som tillfaller alla elever. Skolorna fortsätter att ta emot 

donationer men pengarna ska gå till något som ger nytta i undervisningen eller något som ger 

en guldkant till hela skolan. (Örnmark, 2021). 

Den senaste förändringen gällande stipendieutdelningen är den som Vasa 

Övningsskola gjorde våren 2022. Vid Övningsskolan får nu alla elever som gått ut sexan och 

nian stipendier. Initiativet till förändringen kom från föräldrarna men både lärare och elever 

var emot förändringen. Enligt läraren Niklas Palmberg som blev intervjuad i Svenska Yles 

artikel (Lillas, 2022) berättar att elever som är duktiga inte får framvisa sig som kunniga i 

skolan eftersom alla ändå får ett stipendium. Vidare berättar Palmberg att i teorin kan det 

finnas elever som inte har gjort något bra eller märkvärdigt under sin skolgång och ändå ska 

bli premierade med ett stipendium. Det har ändå beslutats att stipendierna inte kommer att 

vara lika stora för alla vid Vasa Övningsskola, så alla elever kommer att få olika stora 

stipendier.  

Frågan om stipendieutdelningen är både relevant och intressant. 

Stipendiekulturen är en väldigt speciell tradition som finns i vår skolvärld . Stipendiekulturen 

bottnar i den stora ekonomiska ojämlikheten som fanns då skolsystemet utvecklades, då 

stipendierna fungerade som ett socialt stöd. Stipendierna saknar helt riktlinjer eller något 

styrdokument för att passa in i en rättvis och jämlik skolvärld idag. Det saknas även 

vetenskaplig forskning om stipendiekulturen inom Norden samt om hur stipendierna upplevs 

av eleverna, antingen positivt eller negativt. Stipendier är en gammal tradition och består 

oftast av testamenten och gåvor som är bundna till olika kriterier som skapades för samhället 

som det då såg ut tidigare. Eftersom samhället har utvecklats kan det finnas utmaningar med 

att följa dessa kriterier idag när kriterierna inte längre hör hemma i dagens skolvärld. Detta är 

en orsak till att det kan finnas utrymme för att utveckla stipendiekulturen. 
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1.2. Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med avhandlingen är att analysera de förändrade stipendieutdelningsgrunderna för 

stipendiefonderna som finns tillgängliga för elever vid Vasa Övningsskola årskurs 1–6 för att 

se om utdelningsgrunderna stämmer överens med bestämmelser om en jämlik och rättvis 

skola som beskrivs i Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen . Vidare 

undersöks lärarnas synpunkter på om de förändrade stipendieutdelningsgrunderna stämmer 

överens om en jämlik och rättvis skola. 

 

De två första forskningsfrågorna har utformats i syfte för att fungera som bakgrundsteori 

inför forskningsfråga tre. Avhandlingens fokus ligger vid forskningsfråga tre. För 

forskningsfrågorna fungerar stipendiekriterierna vid Vasa Övningsskola som 

bakgrundsvariabler samt intervjuer med lärare från Vasa Övningsskola. 

1. På vilket sätt stipendieutdelningen har förändrats under våren 2022? 

2. På vilket sätt överensstämmer de nya stipendieutdelningsgrunderna med läroplanens 

mål om en jämlik och rättvis skola? 

3. Hur tycker lärarna att de nya stipendieutdelningsgrunderna fungerar i praktiken i 

jämförelse med en jämlik och rättvis skola som beskrivs i läroplanen? 

 

1.3. Avhandlingens disposition 

Avhandlingen är uppdelad i sex kapitel med ingående underrubriker. Den teoretiska 

bakgrunden är uppdelad i två kapitel för att på ett enkelt sätt skapa en bättre översikt över 

avhandlingens tema.  

De följande två kapitlen (2–3) behandlar relevant forskning och den 

grundläggande läroplanens bestämmelser. I kapitel två behandlas rättvisa, jämlikhet och 

mångfaldighet i skolan. I kapitel tre beskrivs uppmuntran och motivation. Även 

läroplansgrunderna tas upp i respektive kapitel. Kapitel fyra redogör avhandlingens metod. 

Först beskrivs syftet och forskningsfrågan, därefter presenteras val av forskningsansats, 

datainsamling, urval och avgränsningar, databearbetning samt analys. Forskningsetiska 

aspekter behandlas även i kapitel fyra. I kapitel fem presenteras resultaten utgående från 

forskningsfrågorna. I det sjätte och sista kapitlet diskuteras resultat och metod av 

undersökningen. Resultaten klargörs även genom analys och tolkning med anknytning till 

läroplansgrunderna. Avslutningsvis ges en slutsats och förslag till fortsatt forskning. 
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2. Rättvisa, jämställdhet och mångfaldighet i skolan 

I detta kapitel definieras först centrala begrepp. Vidare redogörs för hur rättvisa, 

jämställdhet och mångfaldighet kan identifieras i skolan. Därefter presenteras läroplanens 

syn på en rättvis, jämställd och mångfaldig utbildning. 

 

2.1. Definition av centrala begrepp 

Söker man upp orden rättvisa, jämställdhet och mångfald i läroplanen kommer respektive ord 

upp 11, 23 och 223 gånger. Det kommer ändå aldrig upp någon förklaring i läroplanen om 

vad dessa ord egentligen betyder. I Finlands grundlag beskrivs hur konstitutionen ska trygga 

människors värde samt att alla enskilda människor ska ha rätt till frihet och rättigheter och att 

konstitutionen ska bidra till rättvisa i samhället. I FN:s konvention om barns rättigheter tas 

det upp hur alla människor oberoende av deras ursprung ska ha samma rättigheter till frihet, 

rättvisa och fred i världen. Ser man på Finlands lag om grundläggande utbildning 

framkommer det aldrig bestämmelser om hur utbildningen ska ordnas rättvist.  

I lagen om jämställdhet mellan kvinnor och män (609/1986) förklaras det hur 

lagen är uppbyggd för att förebygga diskriminering på grund av kön samt hur det kan bidra 

till jämställdhet inom arbetslivet. Lagen ska också förebygga diskriminering på grund av 

könsidentitet och könsuttryck. Lagen beskriver hur det inom utbildning och undervisning ska 

se till att alla oberoende av kön har lika möjlighet till utbildning och att all undervisning och 

alla läromedel ska stödja jämställdhet. I guiden för främjande av jämställdhet i den 

grundläggande utbildningen beskrivs jämställdhet som att människor oberoende av sitt kön 

har lika rättigheter och möjligheter i samhället och att makt och resurser ska fördelas på ett 

rättvist sätt. Formell jämställdhet betyder icke-diskriminering och lika rättigheter samt 

likabehandling. Jämställdhetsbegreppet innehåller också mångfalden av kön, det vill säga att 

jämställdheten godkänner att det finns fler än endast två kön. I guiden för jämställdhet 

beskrivs även orden likabehandling och jämlikhet som grundläggande rättigheter. Dessa ord 

betyder att en människa inte ska bli diskriminerad och att hen ska ha samma rättigheter och 

möjligheter oberoende av kön, etnisk bakgrund, språk, nationalitet, ålder, 

funktionsnedsättning, sexuell läggning, religion, övertygelse eller någon annan omständighet 

gällande en viss person. (Jääskeläinen m.fl., 2015). Heikkilä skriver i boken Skolutveckling 

och jämställdhet att jämställdhet är en process av relationer mellan flickor, pojkar, kvinnor, 

män och icke-binära människor. Denna process utvecklas och förändras konstant och nya 
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mönster skapas vilket innebär att olika villkor och möjligheter till makt och inflytande 

förändras. 

Genus och jämställdhet är ett begreppspar som ofta förekommer tillsammans. 

Genus handlar om sociala handlingar, mönster och strukturer som vi människor i samhället 

skapar, vilket gör att kvinnor och män ses som två olika kategorier med olika möjligheter, 

egenskaper, drömmar och intressen. Jämställdheten är en vision om att oberoende av kön ska 

alla ha lika makt och inflytande i samhället och skolans sociala sammanhang. Inom sko lan 

betyder jämställdhet att oberoende av kön ska alla ha samma möjlighet, skyldighet, makt och 

inflytande då det gäller att lära, välja och att utvecklas. (Heikkilä, 2019). Heikkilä skriver 

även i boken Lärande och jämställdhet i förskola och skola om att jämställdheten handlar om 

att ge lika möjligheter för lärande och kunskapsutveckling till alla elever oberoende om 

eleven är född som flicka eller pojke (Heikkilä, 2015). 

Mångfalden betyder att varje människa ska accepteras utifrån den hen är och 

inte som representant för ett kön, en nation eller en kultur. Mångfald kräver att alla ska förstå 

vad tolerans och respekt innebär i de kulturella möten som hen upplever i olika sammanhang 

i samhället. Mångfaldens mening är att alla ska visa ömsesidig förståelse och respekt mellan 

alla olika människor oavsett kulturell, etnisk, språklig eller religiös bakgrund. (Fredriksson & 

Wahlström, 1997). I boken om Mångfald och differentiering beskrivs att mångfalden är vilka 

olika förutsättningar människor har. Mångfalden inkluderar människor med olika etniska och 

kulturella bakgrunder samt klass, kön och genus men också människor som är invandrare 

eller har någon funktionsnedsättning. En god grund för människosyn är att det finns en 

gemenskap där alla har en naturlig plats och tillhörighet och att de har rätt till full delaktighet. 

(Barow m.fl., 2013). 

 

2.2. Att identifiera rättvisa, jämställdhet och mångfald i skolan 

Rättvisa, jämställdhet och mångfald inom skolan går alla tre hand i hand med varandra och de 

kompletterar varandra på olika sätt. För att kunna skapa en skola där alla är inkluderade i 

skolans verksamhet behöver det diskuteras om aspekter som värdegrunder, rättvisa samt 

demokratifrågor. Inom skolans verksamhet behöver man fundera på vad som anses vara 

normalt och vad som är avvikande. En skola med bra gemenskap bygger på att demokrati, 

rättvisa och solidaritet inkluderas i skolans verksamhet. Social rättvisa bygger på att alla ska 

ha lika rätt till deltagande och samhörighet. Alla människor oberoende förutsättningar ska ha 
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möjlighet till samma samhällsgemenskap och samma rätt till en gemensam utbildning. 

Tillgång till en skola för alla ses som en mänsklig och social rättighet. (Barow m.fl., 2013).  

Jämställdhet eller bristen på jämställdhet kan tydligt ses på flera olika plan inom 

skolan. I guiden för jämställdhet förklaras det om hur könskodning och könsuppdelning kan 

synas inom till exempel intressen, attityder till studier, känslan av att klara av något och att 

lita på det egna kunnandet. Könskodning och könsuppdelning kan även synas inom 

inlärningsresultat, val av läroämnen samt val av utbildningsområde och karriär. På grund av 

dessa könsuppdelningar som finns i grundskolan är det viktigt att inom skolan minska dessa 

osynliga regler kring könsuppdelningen. Könsuppdelning kan minskas genom att ha en 

genus- och könsmedveten undervisning och verksamhetskultur. Genusmedveten undervisning 

betyder att läraren kan se varje elev och hens personlighet. Läraren bör samtidigt vara 

medveten om samhälleliga och kulturella könsstrukter som kan leda till ojämställdhet samt ha 

ett intresse för att förändra denna ojämställdhet. Det är genom en genusmedveten 

undervisning som skolan kan bidra till en jämställd skola. (Jääskeläinen m.fl., 2015). En 

jämställd undervisning kräver att lärarna känner eleverna utifrån deras perspektiv som 

individer och inte genom att definiera eleverna utifrån “eleverna i årskurs fyra brukar vara...” 

samt att de känner till genusnormer som säger till oss hur flickor, pojkar, kvinnor och män 

ska vara i olika sammanhang. Ojämlikhet i skolorna blir synlig i skolprestationer, statistik 

över kränkningar, sexuella trakasserier samt hur lärare fortsätter att dela in elever i flick - och 

pojkgrupper. (Heikkilä, 2019). Så länge det syns statistiska skillnaderna mellan könen i 

läranderesultat så bevisar det också att skolorna inte tar jämställdhetsperspektivet på allvar. 

Det finns inte heller någon forskning kring att flickor och pojkar skulle vara födda att bete sig 

på olika sätt utan det är i brist på genusmedvetenhet och jämställdhet som dessa olikheter 

skapas i förskolan och skolan. (Heikkilä, 2015). 

Inom skolan ska det finnas en jämställdhetsplan som utarbetas i samband med 

skolans personal och eleverna. Det är viktigt att skolan har med i antingen 

jämställdhetsplanen eller i någon annan plan hur elever ska skyddas mot trakasserier på grund 

av kön eller sexuella trakasserier. (Jääskeläinen m.fl., 2015). Jämställdheten handlar inte bara 

om att det är barnen som ska skyddas, utan också att alla vuxna och barn får känna sig 

värdefulla, önskade, inkluderade och respekterade. (Heikkilä, 2015). Minna Canth-dagen 

(jämställdhetsdagen) kan vara en bra tidpunkt för en årlig temadag kring jämställdhet 

(Jääskeläinen m.fl., 2015). Det finns flera olika metoder och sätt hur skolan kan ordna en 

mera inkluderande och jämställd skola. Genom att organisera verksamheten och 

undervisningen på ett sätt där alla känner sig inkluderade, oberoende av kön, minskar det 



7 

 

risken för att stärka på skillnaderna mellan könen. (Heikkilä, 2015). I guiden för jämställdhet 

finns också många olika metoder om hur undervisningen kan ordnas i de olika läroämnena 

för att skapa en jämställd undervisning. Vid bedömning ur ett jämställdhetsperspektiv är 

rättvisa och etik centrala aspekter. Om skolan har antaganden om elevers typiska arbetssätt 

eller uppföranden beroende på deras kön kan det leda till en orättvis bedömning. Genom en 

genusmedveten bedömning är bedömningen rättvis och den baserar sig inte på elevers kön. 

(Jääskeläinen m.fl., 2015). 

I en skola som är genusmedveten kan eleverna känna respekt för jämställdhet 

och mångfald i atmosfären. Jämställdhet och mångfald kan på flera olika sätt kopplas ihop 

och skolan borde inkludera de båda när de planerar och genomför sin undervisning. Inom 

skolan skulle det vara viktigt att läromedlens bilder, berättelser och exempel skulle visa en 

mångfald av människor och familjer (Jääskeläinen m.fl., 2015). Även om flera pedagoger 

försöker inom sitt yrke arbeta utan fördomar är det nästan omöjligt, eftersom alla människor 

har olika fördomar med sig, och detta kan försvåra arbetet kring mångfalden i skolan (Harju 

& Tallberg Broman, 2013). Genom att förstå och respektera mångfalden av kön kan det bli 

lättare att få en bild av hur vi kan vara som människor oberoende av vårt kön. Trångsynthet 

kan leda till stora problem t.ex. mobbning, utanförskap, ensamhet, avhopp från skolan, 

marginalisering samt självdestruktivitet och i värsta fall, självmord. (Jääskeläinen m.fl., 

2015). Inom en språklig mångfald handlar det inte endast om att lära sig ett språk 

grammatiskt utan även att förstå sättet som andra människor tänker och deras kulturella 

värden. Genom en interkulturell undervisning kan skolan visa hur flera olika kulturer lever i 

samhället samtidigt. (Fredriksson & Wahlström, 1997). 

I skolan finns det olika elever med har olika förutsättningar. Dessa 

förutsättningar är inte ett problem, utan problemet ligger i hur skolan ser på dessa 

förutsättningar och hur de värderar dem. Vanligen är det värderingar som anses vara negativa 

som stöter ut människor, eftersom de anses vara mindre värda. Inom skolan är det omöjligt 

att skapa en grupp med elever där alla skulle ha samma förutsättningar. Det finns också 

forskning kring att försöka skapa homogena grupper, vilket visar att det inte är något som 

bidrar till elevers inlärning. Däremot har det visat sig att heterogena grupper är en rikedom 

för elever. Det kan bidra till elevers olika färdigheter och deras lärandeprocess samt utöka 

deras förståelse och acceptans för mångfalden i vårt samhälle. En bra undervisning är en 

sådan som värdesätter elevers olikheter och som främjar elevers utveckling och delaktighet i 

skolorna och i samhället. Undervisningen ska också vara anpassad efter elevers individuella 

behov med individuella mål och lärprocesser. Det viktiga inom undervisningen är också att 
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avlägsna alla hinder som finns för att eleverna ska kunna delta. Det är inte enbart 

undervisningen, utan också hela skolans verksamhet, som ska se till att den är utformad för 

att inkludera mångfalden av elever. (Barow m.fl., 2013). Skolan behöver bli en plats var det 

finns utrymme för positiva kulturmöten samt var demokrati inte endast lärs ut, utan var det 

också praktiseras. Genom att fundera i klassrummet hur olika kulturer kan göras mera 

närvarande ökar det elevers förståelse för en kulturell mångfald. I skolan kan man göra olika 

kulturer är mera närvarande genom att ta reda på olika högtider, sjunga sånger på olika språk 

eller genom att läsa böcker som är traditionella i olika länder. Elever behöver lära sig samt 

acceptera att de lever i mångkulturella samhällen där det finns olika kulturer och språk och 

alla dessa kulturer samexisterar. Alla kulturer är viktiga även om de är olika. (Fredriksson & 

Wahlström, 1997). 

 

2.3. Läroplanens syn på en rättvis, jämställd och mångfaldig utbildning 

Den grundläggande utbildningens senaste nationella läroplan heter Grunderna för läroplan för 

den grundläggande utbildningen 2014. Läroplanen bygger på en gemensam värdegrund och 

syn på lärande. I läroplanen framkommer det hur elever har rätt till en avgiftsfri undervisning 

samt studiesociala förmåner och tjänster enligt lagen. I Finlands lag om grundläggande 

utbildning (477/2003) står det att undervisning samt alla läroböcker och annat material ska 

vara avgiftsfria för alla elever. Elever i behov av särskilt stöd skall ha rätt att avgiftsfritt 

kunna tillhandahålla de tjänster som krävs för deras förutsättningar för att kunna delta i 

undervisningen. I läroplanen tas också upp i enlighet med Finlands grundlag (731/1999) om 

likabehandling (21/2004) och i lagen om jämställdhet mellan kvinnor och män (609/1986) att 

ingen elev utan godtagbart skäl får särbehandlas på grund av kön, ålder, etniskt eller 

nationellt ursprung, nationalitet, språk, religion, övertygelse, åsikt, sexuell läggning, 

hälsotillstånd, handikapp eller någon annan orsak som gäller elevens person. Det är lagarna 

som förpliktar alla läroanstalter att se till att alla elever har lika rätt och möjlighet till 

utbildning oberoende av ovanstående olikheter. Delar ifrån FN:s konvention om mänskliga 

rättigheter finns också med i den grundläggande läroplanen. I FN:s konvention om barnets 

rättigheter tas det även upp hur utbildningen ska vara kostnadsfri och hur konventionsstaterna 

ska vidta åtgärder i utbildningssyfte för att skydda barn mot alla former av våld, skada eller 

övergrepp, vanvård eller försumlig behandling, misshandel eller utnyttjande och mot sexuella 

övergrepp. 
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Den grundläggande utbildningens värdegrunder är att få alla elever att känna sig 

hörda och uppskattade i skolgemenskapen. Skolans uppgift är att stöda elevers utveckling till 

humana människor som ska sträva efter rättvisa och fred. Inom utbildningen ska ett centralt 

mål vara jämlikhet och alla människors lika värde. Undervisningen bidrar till ekonomisk, 

social och regional jämlikhet och jämställdhet mellan könen. Undervisningen skall även 

främja uppskattning av kulturell mångfald, kulturell och interkulturell kommunikation för att 

lägga en grund för en kulturellt hållbar utveckling. Den grundläggande utbildningen ska 

lägga en grund för att skapa världsmedborgare som respekterar de mänskliga rättigheterna 

och som bidrar till positiv förändring. Läroplanen beskriver också hur värdediskussionerna 

bör beskrivas i de lokala läroplanerna och hur de förverkligas på lokal n ivå. På lokal nivå bör 

också undervisningsanordnaren se till att det finns en jämställdhetsplan för undervisningen. 

(Glgu, 2014). 

Den grundläggande utbildningens uppdrag och allmänna mål handlar om att i 

samhället främja jämlikhet, likabehandling och rättvisa. Utbildningen bör förebygga 

ojämlikhet och bidra till jämställdhet mellan könen genom att på ett jämlikt sätt uppmuntra 

elever i undervisningen av olika läroämnen och öka kunskap om båda könens mångfald. 

Utbildningen bör också öka förståelse för kulturell mångfald. All undervisning och 

verksamhet i skolan bör främja jämlikhet och likabehandling i utbildningen. I undervisningen 

skall elever lära sig att respektera livet, andra människor, människovärdets integritet, 

mänskliga rättigheter och demokratiska värden i samhället, såsom jämlikhet och jämställdhet. 

 I den grundläggande läroplanen finns det sju olika kompetenser som ingår i 

undervisningen. Inom Kulturell och kommunikativ kompetens (K2) beskrivs det hur elever 

lär sig att se kulturell och språklig mångfald som en positiv resurs. Elever skall lära sig vilka 

saker de inte kan acceptera på grund av att de strider mot de mänskliga rättigheterna. Elever 

ska även respektera och visa förtroende för andra människogrupper och folkslag i all 

verksamhet och internationella samarbeten. Inom kompetensen Vardagskompetens (K3) 

beskrivs det hur elever under sin skoltid lär känna och förstå vilka faktorer som inverkar 

positivt och negativt på välbefinnandet och hälsan samt förstå betydelsen av välmående, 

trygghet och säkerhet. Förmåga att delta, påverka och bidra till en hållbar framtid (K7) 

beskriver hur skolans uppgift är att stärka varje elevs delaktighet. Inom skolan ska elever 

uppmuntras att reflektera över sin ställning ur olika perspektiv inom likabehandling, 

jämlikhet, jämställdhet och rättvisa. Inom den lokala läroplanen ska det skrivas ut vilka krav 

som de olika kompetenserna och målen ställer på ledarskap och skolarbetet. Mål inom den 
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grundläggande läroplanen är att skapa en verksamhetskultur som bidrar till lärande, 

delaktighet, välbefinnande och en hållbar livsstil. (Glgu, 2014). 

 

2.4. Sammanfattning 

Genom att tänka på identitetsutveckling och lärande samt deras relation till varandra och hur 

den ena stärker den andra och tvärtom, kan skolan stötta och hjälpa elever i deras 

identitetsutveckling. Social klass och genus spelar en stor roll i hur elever lyckas i skolan, 

inte enbart kring hur de lyckas med skolprestationer, utan även kring hur de mår och trivs i 

skolan. (Heikkilä, 2019). Genom kunskap om jämställdhet, genus, könsmedvetenhet och 

normkritik får elever mera klarhet i var de ska börja och hur de ska tänka för att åstadkomma 

nya möjligheter för en mera jämställd skola (Heikkilä, 2015). 

För att utveckla skolornas verksamhet behöver de identifiera problemen som 

finns med en mångfald och hitta lösningar, åtgärder och insatser. Det är genom viljan att 

utvecklas och genom kommunikation som de kan förändra skolans verksamhet. 

Utvecklingsstrategierna behöver vara riktade mot skolans verksamhet och mot pedagogerna. 

(Harju & Tallberg Broman, 2013). Skolan kan öka elevers acceptans för mångfald genom 

enkla saker, t.ex. att säga hejdå på olika språk i slutet av skoldagen. Genom att skapa ett 

skolklimat där alla elever har kunskap om olika kulturer och där ingen döms på förhand är en 

skola för alla. (Fredriksson & Wahlström, 1997). 

En undervisning som är inkluderande är att undervisningen sker i ett klassrum 

för alla elever med hänsyn till individuella behov för så många elever som möjligt. Vi 

behöver komma ihåg att alla elever är olika och även om det är en utmaning kan det också 

vara en möjlighet. (Barow m.fl., 2013). 
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3. Uppmuntrande och motivation 

I detta kapitel redogörs för hur uppmuntran och motivation kan se ut i praktiken. Därefter 

presenteras sambandet mellan uppmuntran och motivation samt vad läroplanen säger kring 

dessa två. 

 

3.1. Uppmuntran och motivation i praktiken 

Motivation kan grovt delas in i två olika delar, inre och yttre motivation. Den inre 

motivationen kommer från egna val och om eleverna själv tycker att något är intressant eller 

roligt. Yttre motivation innebär oftast att elever endast gör något för att få någon form av 

belöning eller endast för att tillfredsställa någon annan. Det är omöjligt att tro att skolandan 

skapa en inre motivation för alla elever i alla olika skolämnen. Därför kan de istället försöka 

skapa en autonom yttre motivation för elever genom att skapa ett värde i att lära sig, även om 

det inte känns som något intressant eller roligt. För att skapa en autonom yttre motivation för 

elever behöver läraren uppmuntra denna känsla hos eleverna. Läraren kan uppmuntra känslan 

genom att till exempel uppmuntra eleverna till att ta eget initiativ, ge eleverna valmöjligheter, 

lyssna på elevernas åsikter samt genom att ta elevernas frågor och önskemål på allvar. Om 

elever får en autonom yttre motivation blir de också i mindre behov av beröm och kan lägga 

mer fokus på sin lärprocess. (Skaalvik m.fl., 2016). 

I elevers lärprocess behöver de bli uppmuntrade med beröm för deras 

handlingar. Elever behöver få insikt i att de kan lyckas på grund av deras ansträngningar, inte 

enbart att de lyckas eller misslyckas på grund av sina gener. Det är viktigt att i skolan inse 

hur de kan hjälpa elever att öka sitt självförtroende till att lyckas och tro på sin egen förmåga 

för att elever ska anstränga sig för att lyckas, istället för att kategorisera elever som smarta 

eller inte smarta. Om elever börjar tro på sig själva samt lär sig förstå att ökad ansträngning 

ger ökade möjligheter för att lyckas, kommer elever få en ökad inre motivation i sin 

lärprocess. (Nottingham, 2014). Elever som ser ett värde i att lära sig och ett värde i att 

besitta kunskap kommer också att lägga större fokus på inlärningen och mindre på social 

jämförelse, andras bedömning och uppfattningar (Skaalvik m.fl., 2016). Det är viktigt för 

elevens lärande att pedagogen är intresserad, självsäker, lugn, varm, entusiastisk och 

tålmodig. Pedagogen behöver utöver detta även ha en förmåga att uppmuntra eleven samt att 

inte lägga undervisningen på en för hög nivå för eleven. (Barow m.fl., 2013). 

I våra skolor använder vi oss av betyg för att bedöma elevers lärande process. 

När skolan ger en sådan bedömning kan det ibland leda till en negativ effekt istället för en 
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ökad motivation. I boken Uppmuntra lärande skriver Nottingham vad lärare ska tänka på 

kring betyg och betygsutdelning: 

1. Klargör bedömningskriterierna 

2. Betygsätt inte varje uppgift 

3. Kommentera före betyg 

4. Bedöm under arbetets gång 

5. Betygsätt framsteg 

6. Använd ett dynamiskt tankesätt, genom att fokusera på framsteg 

7. Utveckla bedömningskunniga elever. 

Genom att använda sig av dessa 7 punkter när lärare bedömer elever kan det hjälpa eleverna 

att istället för att se bedömning och betyg som något negativt se det som en mer positiv 

upplevelse (Nottingham, 2014). Att bli ständigt bedömd som elev kan också upplevas som 

påfrestande för eleverna. Det kan bli väldigt tungt för en del elever att ständigt lägga sin  

energi på att anstränga sig för att lyckas och fokusera på att inte misslyckas. Om en elev 

lägger för mycket energi på att oroa sig över att misslyckas finns det mindre eller ingen 

energi kvar för att faktiskt genomföra uppgiften. Om belöningen och uppmuntran tar över 

slutar allting att handla om att lära sig och det blir istället för stor fokus på feedback och att 

känna sig värdefull. (Appelgren & Iliste, 2018). 

 

3.2. Samband mellan uppmuntran och motivation 

Om uppmuntran görs på rätt sätt, genom att berömma elevers prestationer och inte deras 

egenskaper, kan uppmuntran leda till att elever anstränger sig mer i framtiden för att lyckas. 

Om lärare däremot uppmuntrar eleven för hens egenskaper t.ex. att eleven är smart eller 

begåvad kan detta ge en negativ effekt för elevens motivation. (Nottingham, 2014). Genom 

att ge en positiv uppmuntran eller beröm åt elever kring sådant som de själva kan kontrollera, 

t.ex. ansträngning, fokus, beslutsamhet, kan detta också leda till en ökad motivation för ökad 

inlärning. (Nottingham, 2014). Elever som endast fokuserar på beröm eller uppmuntran som 

de kommer få efter avklarad uppgift fokuserar även mindre på uppgiften och mer på 

berömmet (Skaalvik m.fl.,2016). 

För att elever ska kunna känna att de är bra på något och att de utvecklar sig och 

växer i sin lärprocess behöver eleverna feedback och positiv uppmuntran. Forskning visar att 

en del elever anstränger sig enbart för att få bra betyg och det är deras belöning för ansträngt 

arbete. Det finns också andra saker som fungerar som motivation för människor så som till 
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exempel glädje, värderingar, mål, dömande, andras åsikter, pengar och status. Alla dessa 

saker är en form av uppmuntran eller belöning. Det bästa för elevers lärprocess är om det 

finns någon form av inre motivation och att elever inte endast fokuserar på belöningen. 

Elever som upplever att deras drivkraft är ett socialt tryck, som kan komma från lärare, 

hemmet eller vänner, kan uppleva att det blir för stort. Ett socialt tryck som blir för stort kan 

göra elever rädda för att misslyckas och då resulterar detta i att eleverna undviker att ens 

försöka och förlorar möjligheten till lärande. En yttre motivation är inte alltid en garanti för 

något bra som leder till lyckat resultat. (Appelgren & Iliste, 2018). 

 

3.3. Läroplanens syn på uppmuntran och motivation 

I Grunderna för läroplan för den grundläggande utbildningen 2014 har det tagits upp en del 

punkter kring motivation och uppmuntran. I läroplanen beskrivs det hur positiva känslor och 

glädje över att lära sig något kan motivera eleven att utveckla sin kompetens. Elever bör 

uppmuntras att reflektera kring sin egen lärstil för att kunna använda den kunskapen för att 

utveckla sitt eget lärande. Den uppmuntran kan ge eleverna grunden för ett målinriktat och 

livslångt lärande. Elevers lärprocess och motivation styrs av en rad olika saker t.ex. intresse, 

värderingar, arbetssätt, känslor, erfarenheter och uppfattningar om sig själv som lärande 

individ. Självkänsla och självbild samt tron på sig själv påverkar också hur elever ställer krav 

och mål på sig själva. För att stärka elevers självkänsla, självbild och tro på sig själv behöver 

eleverna få uppmuntrande respons under lärprocessen. En mångsidig, positiv och realistisk 

respons är en viktig del av en uppmuntrande och motiverande stöd inom elevernas lärprocess. 

(Glgu, 2014). 

För att kunna stöda elevers lärande och påverka elevers attityder, motivation 

och vilja bör lärarna ge eleverna respons samt handledning. Genom positiv respons och 

uppmuntran kan eleverna lära känna sig själva och sin personlighet samt utveckla sina styrkor 

och värdesätta sig själva på ett mer positivt sätt. Det är huvudsakligen den positiva 

uppmuntran som har stor betydelse för elevers lärande och utveckling. Lärarna ska också 

uppmuntra eleverna till att lita på sig själva och sina åsikter men samtidigt vara öppna för nya 

idéer. När elever får stöd och uppmuntran för sina idéer och för sitt initiativ stärks eleverna 

som medlemmar i en skolgemenskap. Skolan bör också erbjuda elever varierande arbetssätt, 

eftersom det stärker motivationen, men också känslan av att höra till gruppen stärker elevers 

motivation. Den bästa förmågan för att lära sig får elever när de uppmuntras till att vara med 

och planera och utvärdera de arbetssätt som används i undervisningen. Elever bör också 



14 

 

uppmuntras till att vara med och planera och utveckla den gemensamma skolverksamheten 

och lärmiljöerna. Inom undervisningen bör elever uppmuntras till att reflektera över sina 

ställningstaganden ur olika perspektiv t.ex. likabehandling, jämlikhet, jämställdhet och 

rättvisa. Skolan bör uppmuntra elever att göra egna val utan några könsbundna rollmodeller. 

Skolan bör under elevers utbildning stödja eleverna på ett sådant sätt att de utvecklar en god 

kunskaps- och färdighetsgrund för att kvarhålla motivation för fortsatta studier och för ett 

livslångt lärande. (Glgu, 2014). 

I lagen om grundläggande utbildning 22 § skrivs det att syftet med 

bedömningen är att leda och sporra elever i deras studier och utveckla deras förutsättningar 

för att bedöma sig själva. I läroplanen tas det även upp att bedömningen skall vara mångsidig 

och att tyngdpunkten för bedömningen bör läggas vid att främja lärande. Skolan bör arbeta 

för att skapa en bedömningskultur som har en uppmuntrande atmosfär som motiverar 

eleverna. Inom undervisningen bör elever få respons under den tiden som de arbetar med ett 

läroämne och denna respons skall också tas i beaktande i vitsords bedömningen för 

läroämnet. Lärarna bör hela tiden se till att elever från början får respons och handledning 

som är uppmuntrande samt som informerar eleverna om deras framsteg i sin kunskap och 

färdighet. Inom undervisningen bör lärarna hålla gemensamma utvärderingssamtal med 

eleverna för att ge respons och uppmuntra och visa eleverna hur de på olika sätt kan lyckas i 

sitt arbete. Det är lärarens uppgift att skapa utrymme i undervisningen där de tillsammans ger 

och får respons som skall bidra till en motiverande läromiljö. En central del av bedömningen 

är också att uppmuntra eleverna i sina studier för att öka elevernas kunskaper i 

självbedömning och kamratbedömning. Genom bedömning och respons skall elevers 

självkänsla stärkas samt motivationen att lära sig. En oskriven regel är att bedömning och 

respons bör ges till elever och vårdnadshavare för att de ska få en mångsidig bild över 

elevens väg i sin lärprocess samt att tyngdpunkten ska läggas vid stödet för motivationen för 

lärandet. (Glgu, 2014). 

 

3.4. Sammanfattning 

Det finns olika typer av motivation, den inre och den yttre. Det är viktigt att elever upplever 

en form av inre motivation för att lyckas bättre i sin lärprocess. Det finns även en rad olika 

saker som kan påverka elevernas yttre motivation, men det finns ingen direkt forskning som 

kan säga om yttre belöningar är något bra eller dåligt. Forskning säger att elever med inre 

motivation kan bidra till ökade prestationer medan elever med låg inre motivation har en risk 
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för att inte lyckas med sina skolprestationer eller till och med hoppa av sina studier. 

(Appelgren & Iliste, 2018). 

Även om det är bra att uppmuntra elever i deras lärande behöver lärare komma 

ihåg vad det är de ger beröm och uppmuntring för. Om en elev alltid blir berömd, oavsett 

ansträngning, kommer detta leda till minskad motivation för framtida lärande. Vi behöver 

därför vara noggranna med vad vi ger beröm och uppmuntran för, utan också hur mycket och 

i vilka sammanhang. (Nottingham, 2014). Att överdriva med positivt beröm leder inte alltid 

till ett positivt resultat. Positiv feedback ska ges vid goda ansträngningar och prestationer och 

inte som karaktärsfeedback. Om elever får överdrivet med positiv karaktärsfeedback kan 

detta resultera i att de tror att feedbacken är kopplad till ens värde. Forskning visar att för 

mycket beröm med fokus på elevers personligheter och karaktärsdrag kan leda till negativa 

konsekvenser. Uppmuntran och beröm bör fokuseras på elevers ansträngningar  och 

prestationer. Uppmuntran behövs inte endast vid bra prestationer utan även när något upplevs 

som tungt eller jobbigt. När elever kämpar extra hårt behövs också ges uppmuntran för att de 

ska kämpa vidare. (Appelgren & Iliste, 2018). 
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4. Metod 

I detta kapitel beskrivs först avhandlingens syfte och forskningsfrågor. Sedan presenteras val 

av forskningsansats, intervju och stipendiefonder som datainsamling samt analys av data. 

Därefter diskuteras forskningsetiska aspekter. 

 

4.1. Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med avhandlingen är att analysera de förändrade stipendieutdelningsgrunderna för 

stipendiefonderna som finns tillgängliga för elever vid Vasa Övningsskola årskurs 1–6 för att 

se om utdelningsgrunderna stämmer överens med bestämmelser om en jämlik och rättvis 

skola som beskrivs i Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen. Vidare 

undersöks lärarnas synpunkter på om de förändrade stipendieutdelningsgrunderna stämmer 

överens om en jämlik och rättvis skola. 

 

De två första forskningsfrågorna har utformats i syfte för att fungera som bakgrundsteori 

inför forskningsfråga tre. Avhandlingens fokus ligger vid forskningsfråga tre. För 

forskningsfrågorna fungerar stipendiekriterierna vid Vasa Övningsskola som 

bakgrundsvariabler samt intervjuer med lärare från Vasa Övningsskola. 

1. På vilket sätt stipendieutdelningen har förändrats under våren 2022? 

2. På vilket sätt överensstämmer de nya stipendieutdelningsgrunderna med läroplanens 

mål om en jämlik och rättvis skola? 

3. Hur tycker lärarna att de nya stipendieutdelningsgrunderna fungerar i praktiken i 

jämförelse med en jämlik och rättvis skola som beskrivs i läroplanen? 

 

4.2. Val av forskningsansats 

Vid valet av forskningsansats beaktas vilken ansats som passar bäst för att belysa det som 

forskaren vill undersöka och vad forskaren vill få fram i sitt resultat. Det finns en del likheter 

mellan kvalitativa och kvantitativa metodsystemen. Båda är inriktade på att ge en bättre 

förståelse kring samhället vi lever i och hur enskilda individer, grupper och institutioner 

handlar och påverkas av varandra. Den kvantitativa metoden omvandlar informationen till 

mängder och siffror och i den kvalitativa metoden är det forskarens tolkning av 

informationen som ger resultatet. Kvalitativa avhandlingar kännetecknas av flexibilitet medan 
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kvantitativa av struktur. (Holme & Solvang, 1997). Kvalitativa metodens styrka är att kunna 

fördjupa sig i helheten av problematiseringen, medan vid en kvantitativ forskning är 

resultaten mera generella (Olsson & Sörensen, 2021). Avgörande för om en forskningsansats 

är kvalitativ eller kvantitativ är syftet för undersökningen (Trost, 2010). Trost (2010) menar 

även att undersökningens forskningsfrågor har även en betydelse för när forskaren väljer 

forskningsansatsen.  

Kvalitativa undersökningar ger möjlighet till flexibel planering och ett nära 

förhållande med informanten vilket skapar möjligheter för relevanta tolkningar. Kvalitativ 

forskning innefattar att forskare framställer och får en uppfattning från informanternas 

personliga upplevelser och erfarenheter. På grund av informanternas egna upplevelser 

påverkas därmed även resultatet i undersökningen. Genom att under undersökningens gång 

ha möjlighet att ändra upplägget ger det en mer pålitlig information ifrån de enskilda 

informanterna. (Holme & Solvang, 1997; Olsson & Sörensen, 2021). I en kvalitativ forskning 

sammanför forskare resultatet genom att organisera, bryta ner och hantera resultaten till 

hanterbara enheter samt söka efter mönster (Fejes & Thornberg, 2019). Det som utgör både 

styrkan och svagheten i en kvalitativ undersökning är de mänskliga elementen, eftersom 

forskaren är ett centralt redskap i den kvalitativa forskningen. Styrkan kan ligga i de 

mänskliga insikterna och erfarenheterna genom att de kan ge ny förståelse och  nya 

perspektiv, medan svagheten ligger i att undersökningen blir starkt beroende av forskarens 

utbildning, intellekt, självdisciplin och färdigheter. (Fejes & Thornberg, 2019). En kvalitativ 

forskning innebär att svara på frågorna hur ofta, hur många och hur vanligt (Trost, 2010). 

Forskningsansatsen för denna avhandling har bestämts i relation till vad som 

passar bäst utgående från avhandlingens syfte. Syftet med avhandlingen är att analysera en 

förändring som skett i stipendieutdelningsgrunderna samt att undersöka lärarnas synpunkter 

på denna förändring. En kvalitativ forskningsansats är mest lämplig på grund av 

avhandlingens syfte samt för att besvara avhandlingens frågeställningar. Nyberg och 

Tidström (2012) skriver att liknande analyser har tidigare associerats med kvalitativ 

forskning. Fejes och Thornberg (2019) menar att utmaningen med kvalitativ forskning är att 

kunna urskilja något betydelsefullt ur en massiv mängd med data.  

 

4.2.1. Datainsamling 

I denna avhandling används två olika data för att kunna svara på avhandlingens 

forskningsfrågor. Det första data är färdiga dokument i form av stipendiefonder och ett 

dokument för Policy kring stipendieutdelningen vid Vasa övningsskola. Materialet har 
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sammanställts vid Vasa Övningsskola. Bifogat finns stipendierna och utdelningsgrunderna 

för dessa som bilaga 1 och policydokumentet som bilaga 2. Dokumenten används för att 

kunna besvara de två första forskningsfrågorna, för att de kommer att fungera som 

bakgrundsinformation för läsarna inför den tredje forskningsfrågan. Dokument som 

datainsamlingsmetod har två egenskaper som är väldigt användbara inom forskning. 

Dokument innebär något viktigt och användbart samt att dokument har en permanent 

existens, om inte för evigt så i alla fall för en väldigt lång tid. (Denscombe, 2018). 

Både Nyberg och Tidström (2012) och Denscombe (2018) menar att när 

forskare i undersökningar utnyttjar färdiga dokument är fördelarna att materialet vanligen är 

lättillgängligt, kostnadsfritt samt att det inte är dröjsmål på att få materialet. Bryman och 

Nilsson (2018) menar att det ibland kan vara svårt att avgöra dokuments trovärdighet om de 

är insamlade som officiella dokument från privata källor, därför behöver forskare tänka på att 

det ska gå att ställa frågan till upphovsmännen till dokumentet om vad de har skrivit samt 

vem som har skrivit dem. För att dokumentens autenticitet och trovärdighet ska bli 

verifierade behöver alltså vad och vem finnas med i dokumentet. Denscombe (2018) anser att 

dokument är ett passande alternativ som data när forskaren vill få in ett material som är både 

trovärdigt och objektivt. Dokument har den information som den har och forskaren har ingen 

kontroll över vilken information som finns i dokumentet. (Olsson & Sörensen, 2021). 

Det andra data som används i avhandlingen är transkriberade intervjuer. 

Denscombe (2018) beskriver att det finns tre olika strukturer för intervjuer, strukturerade 

intervjuer, semistrukturerade intervjuer och ostrukturerade intervjuer. I en strukturerad 

intervju har forskaren en stark kontroll över frågorna och svarens utformning. Forskaren har 

förberett frågorna i förväg till respondenten. I forskarens frågor finns det en begränsad 

uppläggning med svarsalternativ. (Denscombe, 2018). I en ostrukturerad intervju är det 

forskarens uppgift att introducera ett tema eller ett ämne för informanten. Forskaren ska 

ingripa så lite som möjligt under intervjuns gång och låta informanten fritt prata på om 

ämnet. Dencombe (2018) menar att idéen är att informanterna ska få utveckla sina egna 

tankar och tankegångar utan att låta diskussionen formas av olika frågor som forskaren har i 

åtanke att få svar på. Enligt Bryman och Nilsson (2018) är en ostrukturerad intervju kan gå 

till så att forskaren endast ställer en enda fråga och att samtalet därefter löper fritt. En 

ostrukturerad intervju liknar alltså ett helt vanligt samtal mellan två människor. En 

semistrukturerad intervju är något mittemellan de två ovannämnda intervjustrukturerna. Vid 

en semistrukturerad intervju har forskaren ett eller flera ämnen som ska behandlas och en rad 

frågor som ska besvaras, men forskaren är mera flexibel gällande ämnenas ordningsföljd. 
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Forskaren bör även i en semistrukturerad intervju låta informanten utveckla sina idéer och 

tankar och svara enligt informantens egna synpunkter. (Dencombe, 2018). Bryman och 

Nilsson (2018) menar att fördelarna med en semistrukturerad intervju är att forskare får 

möjligheten till att få fram insikter om hur informanten uppfattar ämnet och hen därmed 

utvecklar sina svar, vilket leder forskaren in på nya intervjufrågor i anslutning till ämnet.  

I denna avhandling används en semistrukturerad intervju eftersom det är mest 

lämpligt i anknytning till avhandlingens syfte. Avhandlingens syfte var att även undersöka 

stipendieutdelningens förändring som skett vid Vasa Övningsskola, varpå även lärarnas 

synpunkter på stipendieutdelnings förändringen tas i beaktande i forskningen. Inför 

intervjuerna har en intervjuguide sammanställts med öppna frågor åt informanterna vilket 

fungerade som utgångspunkt under intervjutillfällena. Med en semistrukturerad intervju 

fanns möjligheten att förändra ordningsföljden på intervjufrågorna under intervjuns gång eller 

lägga till följdfrågor, vilket kunde resultera i ett mera fördjupat resultat för undersökningen. 

Ett intervjutillfälle kan ske på olika sätt, i grupp eller enskilt, via telefonsamtal, videotjänster 

t.ex. zoom, eller det som är vanligaste och trovärdigaste är att forskaren och informanten 

träffar varandra. (Denscombe, 2018). I denna undersökning har alla intervjutillfällen skett 

genom enskilda intervjutillfällen, var jag och informanten har träffats på plats vid 

informanternas arbetsplats.  

 

4.2.2. Urval och avgränsningar 

Urval i undersökningsprocessen är en avgörande del eftersom detta avgör resultatet för 

undersökningen. Om fel urval görs för materialet kan forskningens utgångspunkt bli 

katastrofal när analysen ska inledas. (Holme & Solvang, 1997). När forskare ska genomföra 

ett forskningsprojekt krävs det vanligen att de gör ett urval. Vetenskapsrådet har fastställt 

olika grunder för hur detta urval ska gå till. Det handlar främst om etiska frågor, som 

frivillighet, integritet, konfidentialitet och anonymitet. (Olsson & Sörensen, 2021). Bryman 

och Nilsson (2018) anser att bara för att dokument finns tillgängliga för forskaren så betyder 

detta inte att det är lättare att genomföra en analys eftersom sökandet efter dokument som är 

relevanta för forskningen kan vara en utdragen process.  

I denna avhandling avgränsas urvalet till Vasa Övningsskolas stipendiefonder 

som finns tillgängliga för elever i årskurs 1–6, eftersom undersökningen är beställd av Vasa 

Övningsskola. Inom dessa ramar har alla stipendiefonder som finns vid Vasa Övningsskola 

kommit med i materialet. Vid valet av informanter så har avgränsningen gjorts vid lärare som 

under våren 2022 delat ut stipendier till elever i årskurs 6, eftersom de lärare är de enda som 
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delat ut stipendier under Vasa Övningsskolas nya stipendieutdelningsgrunder som skapades 

under våren 2022. Det fanns fyra lärare som hade haft en årskurs 6 klass under våren 2022 

som kontaktades först via email för att fråga om de hade möjlighet till att ställa upp på en 

intervju. På grund av svalt intresse så frågades även lärarna på plats för att få fler informanter 

att delta för att undvika ensidiga svar. I undersökningen valde tre av de fyra lärarna att ställa 

upp för intervju. Denscombe (2018) menar att det finns två olika orsaker till att göra 

avgränsningar i en forskning, den ena är för att få ett representativt urval och den andra är för 

att få ett explorativt urval. I den här avhandlingen är orsaken till avgränsningen för att få ett 

explorativt urval. Ett explorativt urval används för att undersöka relativt outforskade ämnen 

och för att upptäcka nya idéer eller teorier, vilket är något som är relevant i denna avhandling.  

Avhandlingens fokus ligger på att undersöka stipendierna som finns vid Vasa 

Övningsskola. Resultatet från forskningen kan därmed inte anknytas till andra skolor. Det 

finns regionala skillnader på hur skolor väljer att hantera stipendieutdelnings processen, men 

det är inte väsentligt för avhandlingens syfte. Det finns även skillnader mellan skolor inom 

samma kommun. 

 

4.3. Databearbetning och analys 

Analysprocessen har varit indelade i två olika processer eftersom det har analysera ts både 

dokument gällande stipendiefonderna och stipendieutdelningsgrunderna samt intervjuat 

material. Den första processen gällande dokumenten bestod av en genomläsning av de 

utdelningsgrunder som Vasa Övningsskola har sammanställt för att få en inblick i hur 

förändringen gällande stipendieutdelningen har skett. Undersökningen handlar om att granska 

förändringen gällande stipendieutdelningen för årskurs 1–6 och därför har en avgränsning till 

de stipendium som är relevanta för årskurserna 1–6 gjorts, samt att det är lärarna inom 

årskurs 6 som har medverkat i intervjuerna. 

När de stipendiefonder som är relevanta för årskurs 1–6 hittats behövde texten 

brytas ner, för att analysera utdelningskriterierna som är det relevanta materialet för 

undersökningen. Det resulterade i material på ca två sidor som finns i bifogat i bilaga 1. För 

att analysen ska bli så tydlig som möjligt har det uteslutits onödig information till exempel 

orsaker till att personer har skapat stipendiefonder och annan byråkratisk information som till 

exempel bankuppgifter. Dylik information har utelämnats eftersom den inte tillför något till 

undersökningen (Denscombe, 2018). För att behålla trovärdigheten i dokumenten har 

nedbrytningen av dokumenten gjorts exakt så som de varit formulerade enligt med vad 
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Olsson & Sörensen (2021) har beskrivit kring processen för att behålla trovärdigheten, därav 

kan det finnas en del föråldrade ord och stavfel i bilagan. I bilaga 2 finns 

stipendieutdelningsgrunderna som Vasa Övningsskola har sammanställts. 

Stipendieutdelningsgrunderna har även analyserats för att kunna besvara de två första 

forskningsfrågorna. 

Analysprocessen fortsatte genom att transkribera det inspelade materialet från 

de tre olika intervjutillfällen. Denscombe (2018) tydliggör att transkribering är en värdefull 

del av forskningen, eftersom forskare då kommer i närmare kontakt med sitt material vilket 

förenklar analysprocessen. Fejes & Thornberg (2015) klargör att det transkriberade materialet 

är viktigt för att kunna svara på undersökningens syf te och forskningsfrågor. Data som är 

oväsentligt för undersökningens syfte och forskningsfrågor har inte inkluderats.  Hallberg 

m.fl. (2021) beskriver att forskare behöver bryta ner texten i mindre enheter, meningsenheter, 

för att kunna analysera data som är relevant för undersökningen. Det transkriberade 

materialet har noggrant genomgåtts och delats in i olika kategorier som är relevanta för 

undersökningens syfte. Denscombe (2018) skriver att inom utarbetandet av kategorierna kan 

forskare använda sig av nyckelord som är associerade till forskningens tema. Hallberg m.fl. 

(2021) beskriver denna del i analysen som att forskare behöver kategorisera 

meningsenheterna utifrån skillnader och likheter. Vidare i analysprocessen har det 

framkommit hur ofta olika enheter förekommer för att sedan analysera enheterna i jämförelse 

med läroplanen för att se vilka likheter och skillnader det finns. 

Trost (2010) betonar att mängden informanter är beroende av forskningens 

syfte. Ett för stort antal informanter så kan leda till att materialet blir ohanterligt och forskare 

inte kan få en överblick av innehållet samt att det kan leda till att de missar viktiga detaljer 

som förenar eller skiljer sig åt. Trost (2010) rekommenderar att forskare begränsar antalet 

intervjuer till fyra eller fem. I denna avhandling ingår det tre intervjuer varav de alla är lärare 

som under våren 2022 hade en årskurs 6 och för första gången hanterade 

stipendieutdelningen enligt de nya utdelningsgrunderna. På grund av avhandlingens syfte så 

är det tillräckligt med endast tre intervjuer. Det insamlade materialet av endast tre 

informanter kan ändå ha påverkat undersökningens resultat. 

 

4.3.1. Kvalitativ innehållsanalys 

Hallberg m.fl. (2021) skriver att fokus för en kvalitativ innehållsanalys ligger på att tolka 

olika former av texter, till exempel bilder, dokument och anteckningar. När forskaren 
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använder sig av en kvalitativ innehållsanalys menar både Fejes och Thornberg (2015) samt 

Nyberg och Tidström (2012) att det är forskaren själv som är det viktigaste analysverktyget, 

eftersom det är forskaren som gör tolkningarna i analysen. Vidare skriver Nyberg och 

Tidström att i en kvalitativ innehållsanalys ska texten först analyseras enskilt, därefter 

jämförs texterna med varandra för att observera likheter och olikheter och slutligen görs en 

sammanfattning av hela analysen. Analysen utförs genom en systematisk observation av 

materialet för att leta efter betydelsefulla mönster och för att kunna eliminera mindre 

betydelsefull information bland texterna för att sedan dra slutsatser. Det är texternas innehåll 

som styr på vilket sätt mönster kan hittas och innehållet kategoriseras, samtidigt som det är 

forskningens syfte och forskningsfrågor som avgör vilket innehåll som är betydelsefullt eller 

irrelevant. (Fejes & Thornberg, 2015).  

I denna avhandling har materialet analyserats med hjälp av kvalitativ 

innehållsanalys eftersom metoden lämpar sig för materialet. Dokumenten har konkret 

analyserats i syfte att jämföra dem med läroplanens bestämmelser för att skapa en överblick 

över om stipendiernas kriterier överensstämmer med läroplanen eller skiljer sig från 

läroplanen. Vidare har transkriptionerna från intervjuerna analyserats i syfte att undersöka 

lärarnas synpunkter på om stipendieutdelningen i praktiken överensstämmer med läroplanens 

bestämmelser om en rättvis och jämlik skola för alla. Hallberg m.fl. (2021) menar att en 

kvalitativ innehållsanalys är ett bra tillvägagångssätt när forskaren ska analysera formella 

dokument och transkriptioner. Nyberg och Tidström (2012) upplyser dock om att det finns en 

problematik i kvalitativ innehållsanalys, nämligen att analysen ibland uppfattas som för enkel 

och att analysen inte har gått tillräckligt mycket in på djupet. Vid grupperingar i analysen kan 

en del av innehållet utelämnas. Olika forskare gör olika tolkningar och drar olika slutsatser 

om vad som är betydelsefullt och relevant eller inte. 

För att undvika de här problemen och för att öka trovärdigheten i den 

kvalitativa innehållsanalysen har materialet bearbetats grundligt. I en kvalitativ 

innehållsanalys kan forskaren välja att fokusera mera på innehållets manifesta eller dess 

latenta innehåll. Att fokusera på texternas manifesta innehåll betyder att fokus läggs på det 

uppenbara innehållet i materialet, dvs. det som faktiskt sägs i innehållet. Om forskare istället 

fokuserar på det latenta innehållet väljer de att se på det underliggande innehållet i materialet, 

det som sägs mellan raderna. Den manifesta nivån relaterar mera till beskrivningen av 

innehållet medan den latenta nivån är mera abstrakt och innebär en högre grad av tolkning. 

Det vanligaste sättet att dela in kvalitativ innehållsanalys är enligt antingen en deduktiv eller 

en induktiv innehållsanalys. En induktiv kvalitativ innehållsanalys betyder att forskaren 
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analyserar materialet direkt utan någon teori som styr vad hen letar efter. En deduktiv 

kvalitativ innehållsanalys betyder att analysen karaktäriseras av en  strukturerad process där 

analysen av materialen görs utifrån en teori eller utifrån tidigare forskning. (Hallberg m.fl., 

2021). För denna undersökning är ett deduktivt tillvägagångssätt mest lämpligt eftersom 

analysen görs i jämförelse med läroplanens bestämmelser. 

En kvalitativ innehållsanalys genomförs i olika steg. Denscombe (2018) 

förklarar innehållsanalysens process som att forskare ska börja med att välja ett lämpligt 

material och att urvalskriterierna bör vara tydliga. Vidare fortsätter processen med att de ska 

bryta ner texten i mindre enheter för att sedan utarbeta relevanta kategorier för att analysera 

materialet. Efter kategoriseringen ska enheterna kodas så att de överensstämmer med 

kategorierna. Sedan ska förekomsten av dessa enheter räknas och därefter analyseras texterna 

enligt textenheternas frekvens. Innehållsanalysens styrka ligger i att avslöja det som verkligen 

står i texten och inte det som varit författarens avsikt och att på detta sätt belysa innehållets 

faktiska budskap. Under analysprocessen har forskningsfrågorna varit utgångspunkten i 

bearbetningen av de nya stipendieutdelningsgrunderna samt av lärarnas intervjusvar. 

 

4.4. Forskningsetiska aspekter 

Enligt Hallberg m.fl. (2021) är det viktigt att alltid fundera på etiska aspekter i all typ av 

forskning. Vidare skriver Olsson och Sörensen (2021) att begreppet etik inom forskningen 

också hör samman med trovärdighet. Det finns ingen skillnad på om en vetenskaplig 

forskning är kvalitativ eller kvantitativ, utan alla former av forskningsarbeten innehåller dessa 

forskningsetiska aspekter. Forskning som innehåller datainsamling från och om levande 

människor behöver en etisk granskning (Denscombe, 2018).  Det finns olika etiska kriterier 

som en seriös forskare bör uppfylla när hen bedriver sin forskning. De olika kriterierna är 

informations-, samtyckes- och konfidentalitets. Informationskriteriet betyder att till exempel 

personer som deltar i undersökningen ska få tillräcklig information om vad de deltar i och 

vad syftet med undersökningen är. Samtyckeskriteriet står för att personerna ger tillåtelse till 

att deras information används för undersökningen och att de ska samtycka till att delta i 

forskningen och att de hela tiden har tillåtelse att avbryta under forskningens gång. 

Konfidentialitetskriteriet betyder att personernas uppgifter behandlas konfidentiellt. 

Uppgifterna ska säkerställas och de ska endast få användas i forskningssyfte. Forskaren har 

även tystnadsplikt och handlingssekretess. 
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Ordet reliabilitet handlar om tillförlitlighet gällande forskningens resultat. 

Reliabiliteten i en forskning ska vara hög; om en ny forskare genomför samma undersökning 

ska det vara möjligt att komma fram till samma resultat. För att andra forskare ska kunna 

komma fram till samma resultat är det viktigt att forskaren ställer likadana frågor till alla 

informanter under intervjutillfällena. Trost (2010) menar ändå att det vid kvalitativa studier är 

reliabiliteten låg, eftersom det vid intervjuer kan komma felsägningar eller missuppfattningar 

som kan komma med i analysen. Människor får nya erfarenheter och möter nya situationer 

vilket resulterar i att människans föreställningar förändras, detta påverkar även forskningens 

reliabilitet.  

Yin och Retzlaff (2013) skriver att en kvalitativ forskning bör uppnå validitet 

som handlar om trovärdighet. För att detta skall vara möjligt behöver all data som används i 

forskningen vara tillgängliga för granskning. Något annat som också behövs för att 

forskningen ska vara trovärdig är att forskningen sker metodiskt. Att forskningen sker 

metodiskt innebär att den följer en ordnad forskningsprocedur för att minimera misstag och 

att undvika snedvridningar i forskningsproceduren. Dubbelkontroller av forskningsprocess 

och data är centrala i forskningsarbetet. Vidare skriver Yin och Rezlaff (2013) om hur 

forskaren bör bygga den kvalitativa forskningen på en redovisad mängd bevis kring hur 

undersökningsprocessen har gått tillväga. Oavsett vilket material som har samlats in bör 

studiens slutsatser hänvisa till dessa data.  

I denna avhandling är data stipendiefonderna och utdelningsgrunderna insamlat 

från en skola, som inte berör enskilda individer. De enskilda stipendiefondernas 

bankuppgifter kommer inte heller fram i undersökningen vilket bidrar till att skydda 

individerna som är stipendiefondernas grundare. Bryman och Nilsson (2018) tydliggör att det 

finns fyra kriterier för att dokument ska uppfylla en tillräckligt god kvalitet för att kunna 

genomföra en analys. De fyra kriterierna handlar om autenticitet, trovärdighet, 

representativitet och meningsfullhet. Dokumenten behöver alltså visa att de är äkta utan några 

felaktigheter och förvrängningar. Dokumenten behöver också visa att de är typiska inom den 

kategorin under vilken de faller, samt att dokumenten är tydliga och begripliga.  

Stipendiefonderna som används i undersökningen är autentiska eftersom de är äkta och datas 

ursprung är kända. Materialet är trovärdigt eftersom det inte innehåller felaktigheter och 

förvrängningar. Materialet är representativt eftersom det är typiskt för sin kategori av 

material. Materialet är också meningsfullt eftersom materialet är tydligt, begripligt och för 

sammanhanget relevant. Information gällande avhandlingens forskning har framförts till 

skolans ledande rektor, det är även ledande rektorn som har gett sitt skriftliga samtycke för att 
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skolan deltar i forskningen. Informanterna har fått information kring forskningen i samband 

med förfrågan till intervjutillfällena. Informanterna har gett sitt muntliga samtycke vid 

intervjutillfällena och de har fått information om att de har rätten till att avbryta under 

intervjuns gång. Alla intervjuer har skett under februari 2023. Intervjufrågorna har varit 

öppna frågor för att inte leda informanterna till ett svar vilket har ökat undersökningens 

reliabilitet. Intervjufrågorna har även varit samma för alla informanter. Intervjutillfällena har 

spelats in och transkriberats, vilket stärker validiteten i avhandlingen. Materialet från 

intervjutillfällena används endast för forskningens syfte och en annan viktig aspekt är att 

informanternas identitet inte kan urskiljas ur materialet.  
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5. Resultat 

Syftet med avhandlingen var att analysera de förändrade stipendieutdelningsgrunderna för 

stipendiefonderna som finns tillgängliga för elever vid Vasa Övningsskola årskurs 1–6 för att 

se om utdelningsgrunderna stämmer överens med bestämmelser om en jämlik och rättvis 

skola som beskrivs i Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen. Vidare 

undersöks lärarnas synpunkter på om de förändrade stipendieutdelningsgrunderna stämmer 

överens med en jämlik och rättvis skola. I detta kapitel presenteras resultaten som fåtts med 

utgångspunkt i forskningsfrågorna.  

 

5.1. Förändring av stipendieutdelning 

Den första forskningsfrågan tangerar på vilket sätt stipendieutdelningen har förändrats under 

våren 2022. På Vasa Övningsskola har de skapat en policy för hur stipendieutdelningen ska 

genomföras under våren 2022 och framöver. Stipendiepolicyn har fastställts av Vasa 

Övningsskolas direktion 29.3.2022. Syftet med stipendiepolicydokumentet är att skolan vill 

öka transparensen och insynen i processen kring stipendierna. Det står skrivet att 

målsättningen med stipendieutdelningen är att ge uppmuntran och erkänsla till skolans elever 

för olika typer av insatser, t.ex. personliga framsteg, skolengagemang och visad vänlighet. 

“Stipendierna skall sporra skolarbetet, stöda elevernas välmående och uppmuntra till 

engagemang, utan att vara exkluderande, ge upphov till ojämlikhet eller orättvisa.” (Vasa 

Övningsskolas direktion, 2022). I policydokumentet finns en beskrivning av hur 

fördelningsprocessen går till. Det är ledande rektorn som i samråd med fondförvaltarna och 

ekonomisekreteraren fastställer den utdelningsbara avkastningen. En stipendiearbetsgrupp har 

skapats och består av en till två lärare från den grundläggande utbildningen och en lärare från 

gymnasiet. Stipendiearbetsgruppen och ekonomisekreteraren leder fördelningsprocessen efter 

att lärarkåren har hörts. Arbetsgruppen arbetar fram ett förslag som sedan fastställs i 

lärarkårens möte. Penningstipendierna som blivit fastslagna ska sedan utbetalas till eleverna. 

När fördelningen görs upp av de olika stipendierna som finns tillgängliga för eleverna följs de 

stipulationer som respektive donator uppställt, men i utdelningen beaktas motiveringarna så 

att de är i enlighet med skolans värdegrund, strategi och Åbo Akademis etiska principer. För 

elever i årskurserna 1–6 fördelas stipendierna enligt följande utgångspunkter:  
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“Åk 1–6: 

- Alla elever i åk 1–2 får del av stipendiemedel i t.ex. form av en läsfest vid lämplig 

tidpunkt som klassläraren väljer. Förverkligas i den mån medel finns tillgängliga i 

fonder och t.ex. hos föräldraföreningarna. 

- Alla elever i åk 6 får ett stipendium.” (Vasa Övningsskolas direktion, 2022).  

 

5.2. De nya reglerna kring stipendieutdelningsgrunderna i jämförelse med 

läroplanen 

Den andra forskningsfrågan berör på vilket sätt överensstämmer den nya 

stipendieutdelningsgrunderna med läroplanens mål om en jämlik och rättvis skola . De nya 

grunderna gällande stipendieutdelningen säger att “Stipendierna skall sporra skolarbete t, 

stöda elevernas välmående och uppmuntra till engagemang, utan att vara exkluderande, ge 

upphov till ojämlikhet eller orättvisa.” (Vasa Övningsskolas direktion, 2022). Även om 

grunderna beskriver att stipendierna inte ska vara exkluderande eller ge upphov till 

ojämlikhet eller orättvisa så kvarstår fortfarande alla stipendiefonders utdelningsgrunder 

oförändrade eftersom Vasa Övningsskola inte har möjlighet till att förändra donatorernas 

beskrivningar på utdelningsgrunder.  

 

“Enligt Finlands grundlag och lagen om likabehandling får ingen utan 

godtagbart skäl särbehandlas på grund av kön, ålder, etniskt eller nationellt 

ursprung, nationalitet, språk, religion, övertygelse, åsikt, sexuell läggning, 

hälsotillstånd, handikapp eller av någon annan orsak som gäller hans eller 

hennes person.” (Glgu, 2014, s. 13).  

 

I donatorernas stipulationer kring förvaltningen av stipendiefonderna kvarstår det 

beskrivningar som strider mot vad Finlands grundlag och lagen om likabehandling säger. 

Även om Vasa Övningsskola i grunderna har beskrivit att alla elever i årskurs 6 kommer att 

få ett stipendium så kvarstår fortfarande problematik i grunderna varför en elev får ett 

stipendium istället för en annan elev. Enligt Finlands grundlag framkommer även att elever 

inte får särbehandla på grund av ålder, vilket blir ett problem när skolan väljer att elever inom 

endast en viss årskurs har möjligheten att motta stipendier när stipendiernas syfte ska vara att 

“stöda elevernas välmående och uppmuntra till engagemang” (Vasa Övningsskolas direktion, 
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2022). Alla övriga elever blir därmed utan möjlighet till stödet för välmående samt 

uppmuntran till ett engagemang. De nya stipendieutdelningsgrunderna säger att alla elever i 

årskurs 6 ska motta ett stipendium, även om skolan inte inom andra läroämnen någonsin 

skulle välja att behandla alla elever exakt lika, eftersom det inte bidrar till rättvisa utan istället 

till en orättvisa.  

 

5.3. Lärarnas synpunkter på de nya stipendieutdelningsgrunderna i 

jämförelse med läroplanen 

För att skydda informanternas identitet presenteras deras svar som lärare 1 (förkortat L1), 

lärare 2 (förkortat L2) och lärare 3 (förkortat L3). Citaten i avhandlingen har blivit renskrivna 

och dialekten har blivit ändrad till korrekt svenska så att ändamålet med transkriberingarna 

kommer med i avhandlingen. Fokus i den tredje forskningsfrågan var hur tycker lärarna att 

de nya stipendieutdelningsgrunderna fungerar i praktiken i jämförelse med en jämlik och 

rättvis skola som beskrivs i läroplanen. Vid analysen av informanternas svar kunde fyra 

kategorier definieras: Stipendieutdelningsprocessen, Stipendiernas betydelse, Utmaningar 

och orättvisa kring stipendieutdelningen samt Fördelar och rättvisa kring 

stipendieutdelningen. Det transkriberade materialet från intervjutillfällena är delade i dessa 

kategorier i relation till avhandlingens syfte. Varje kategoris innehåll presenteras i följande 

underrubriker för att göra avhandlingen mera lättläst.  

 

5.3.1. Stipendieutdelningsprocessen 

Lärarinformanterna anser att stipendieutdelningsprocessen som de använde sig av tidigare har 

varit bättre och mera rättvis i jämförelse med de nya utdelningsgrunderna som tillkom våren 

2022. De lyfter bland annat fram åsikter gällande det nya utdelningssystemet i jämförelse 

med det som de använt sig av tidigare.  

 

…/Det här nya systemet går till så att alla/.../som går ut sexan/…/Det som vi 

hade förr så det var ett rättvist och jämlikt system för då såg vi elevernas goda 

sidor på sex år/.../Förr satte man sig ner faktiskt och funderade att vem man ska 

ge till. Det var en gemensam kollegial diskussion men nu blir det så att bara 

klasslärarna delar ut åt alla på basen av någonting som man i vissa fall hittar på. 

(L1) 
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…/Alla ska få under åren och jag som har de äldre eleverna så måste kolla vem 

som inte har fått tidigare och försöka pricka in det då de kommer till 5:an, 

6:an/.../Det kan vara den andra eller tredje gången några har fått/.../I fjol var det 

lite rörigt när det var att bara sexorna skulle få/... (L2) 

 

…/Om man ska ha ett sådant mål att varenda elev mellan 2 :an och 6:an ska få 

en gång under sin skoltid ett stipendium så finns det mera valmöjligheter då att 

se vem som har fått ett stipendium tidigare för att också eleverna 

utvecklas/.../Om de har varit riktigt duktiga på 2:an eller 3:an så då kanske det 

har varit en rolig grej och med bra motivering kunna ge till den eleven då redan 

i ett tidigare skede/.../Att man delar ut på 6:an som gör det att det är rättvist och 

jämlikt eller är det att man ska någon gång under sin skoltid kunna få ett 

stipendium. För det är också rättvist att alla får det under skoltiden/... (L3) 

 

Lärarna lyfter fram bristen på information och riktlinjer kring hur den nya 

utdelningsprocessen skulle gå till.  

 

.../Vad alla ska ha med vilken motivering/.../Hur vi ska gå tillväga då vi ska dela 

på det, de lämnar nog hos oss lärare. Vi får en summa och sedan reda ut 

det/.../Om någon är riktigt bra på någonting, jätteduktig i gymnastisk så får man 

något gymnastikstipendium som går lite högre. Om man är extremt bra skött 

hela året, så kanske man förtjänar en större summa än någon som har utmärkt 

sig sämre hela tiden/.../Vi kan nog påverka summorna. (L2) 

 

Varenda elev i sexan skulle få ett stipendium/.../Det blev jättebråttomt förra året 

att fundera ut hur stora summorna var, ska alla få  lika summa eller borde man 

ha en bas summa och sedan för de som hade utmärkt sig positivt kunde få en 

lite högre summa/.../Vi fick snabbt ta ställning till/.../Det kom inte någonstans 

ifrån denna information till oss/.../Varenda elev fick en summa och vissa elever 

fick då en bas summa/.../Man ger till dem som på något sätt har haft en stor 

utveckling eller någon som har presterat jättebra eller representerat skolan. När 

det inte var någon från de grupperna, när det var de som hade ställt till med bråk 

och det hade blivit utredningar så sådana elever kanske inte skulle ha blivit 

premierade då med det förra systemet. Då var det svårt att hitta på motiveringar 
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till varför man då ger den där summan/.../För nu var det många som fick en 

motivering att ha avklarat årskurs 6, men det är väl målet annars också att man 

ska klara av årskurs 6/.../Vissa andra fick en lite högre summa, av dem som 

hade klarat sig bra eller hade representerat skolan någonstans. Då skrev man 

kanske det också/.../Det var enklare då att komma på den där 

motiveringen/.../Vi diskuterade alla 6:ornas lärare, vad vi ska ha för en 

gemensam linje och då kom vi fram till att vi ska ha en liknande text i den där 

bas, minsta stipendiet att det vara bara att ha avklarat/...  (L3) 

 

Lärare 3 nämner även problematiken av att inte veta om pengarna är låsta till det 

utdelningskriteriet som står beskrivet i stipendiefonden eller om pengarna kan användas mera 

fritt. En annan problematik som lärare 3 lyfter fram är att det inte finns tydliga riktlinjer kring 

vilka pengar som kommer från vilken fond när lärarna ska dela ut stipendierna för eleverna.  

 

…/När det var vissa summor som var öronmärkta, någon som ska ha goda 

kunskaper inom matematik, eller kunde det ges åt vem som helst eller måste vi 

ur våra motiveringar hitta en sådan som presterar bra i matematik så hela den 

biten ska jag nog säga var mycket e-post fram och tillbaka med han som sköter 

de här stipendierna/.../Jag som klasslärare skulle önska att vi ska få tydliga 

riktlinjer och strukturer/.../Finns det öronmärkta pengar för att någon ska få ett 

stipendium inom gymnastiken eller finns det inom naturvetenskaperna, då är det 

lättare/.../Vi fick uppfyllt de kriterierna/.../Från vilken fond pengarna kom så 

skulle ha varit mycket enklare och tagit bort extra stressen från oss lärare och 

sen också, vi försäkrar oss att vi gör det rätt om vi skulle ha fått färdiga 

riktlinjer då vi började utredningsprocessen. (L3) 

 

Även lärare 1 nämner problematiken gällande utdelningen på grund av att lärare känner att 

utdelningsgrunderna int stämmer överens med verkligheten.  

 

…/Det leder till en enorm irritation och diskussion när vi ska ge dom här/.../för 

lärarna känner inte heller att vi ger stipendier på rätt grunder/.../Det diskuteras 

ju mycket när det blir aktuellt/.../Jag har en känsla av att lärare i vår skola 

faktiskt försöker på bästa sätt få det bra men nu blir det inte så bra som sagt. 

(L1) 
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Lärarna lyfter fram sina åsikter kring hur stipendieutdelningsprocessen kunde förändras inför 

kommande år.  

 

Jag tycker helt klart att det ska återgå till det gamla systemet, när alla elever får 

ett stipendium vid olika årskurser. Alla elever får genom sin skoltid ett 

stipendium och på årskurs 6 är det faktiskt de som har gjort någonting utöver 

det vanliga som ska premieras/... (L1) 

 

Vi försöker få det rättvist och jämlikt så att alla ska få/.../Jag tycker inte att alla 

ska behöva få ett stipendium/.../Om man utmärkt sig eller om någon behöver 

hjälp och har gjort stora framsteg. För sådana saker men inte bara för att det 

finns pengar som man måste dela ut. Jag skulle använda dem f ör att öka 

jämlikhet och rättvisa inom skolan/.../Vi skulle kunna slopa hela kollegiala 

stipendierna och istället utveckla skolbyggnaden eller klassrummet/.../Vi klarar 

oss nog utan stipendier också. (L2) 

 

…/Hinna utvärdera det också att vad är ett bra system eller borde man göra det 

på ett annat sätt/.../Svårt att få ett system som ska passa alla/.../Jag tror att det 

gäller att utvärdera det här/... (L3) 

 

5.3.2. Stipendiernas betydelse 

Vasa Övningsskola har skrivit i stipendieutdelningsgrunderna att stipendiernas existens är för 

att “sporra skolarbetet, stöda elevernas välmående och uppmuntra till engagemang” (Vasa 

Övningsskolas direktion, 2022). Lärarna beskriver att de tidigare har premierat elever med 

stipendier för att de har gjort något som gjort eleverna förtjänta av ett stipendium. Efter 

förändringen så beskriver lärarna att stipendiernas syfte till att uppmuntra förtjänta elever går 

förlorat.  

…/Jag tycker att ett stipendium går hand i hand med att få någon typ av 

belöning för mödan man har gjort/.../Inte får man stipendium utanför skolan 

heller om man inte gör någonting som är lite utöver det vanliga. (L1) 
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…/Om jag vet att någon elev har det kämpigt så ger jag gärna ett stipendium för 

den förtjänar det och för det kommer att göra mycket/... (L2) 

 

…/Elever som hade gjort stora framsteg eller som hade presterat riktigt bra, då 

tyckte jag att det alltid var bra för att det fanns en riktig orsak varför man gav 

det där stipendiet/.../Man tänker att man vill dela ut ett stipendium just för att 

någon som har klarat sig bra eller gjort någonting gott under året. Att det finns 

en orsak till att dela ut ett stipendium/.../De som verkligen på något sätt har 

förtjänat att få ett stipendium istället för att alla ska få. Det mister lite meningen 

med det när man premieras för någonting/.../Att ta med att alla ska få, det blir 

inte så speciellt numera/... (L3) 

 

Lärare 3 nämner även att det finns flera olika åsikter kring stipendierna och hur människor 

kan välja att se på dem.  

 

…/Vissa tycker att det ska vara så jämlikt som möjligt och andra tycker sen 

igen att stipendier är en möjlighet att visa för dem som har gjort goda gärningar 

eller gjort ett fint resultat att de kan sedan få en liten ros genom det här 

stipendiet. (L3) 

 

Lärare 1 lyfter också fram kring att premiera för rätt sak samt nämner att stipendier för alla 

borde kallas för något annat istället. Lärare 2 nämner att alla elever borde bli uppmuntrade, 

men nämner inte att det är genom stipendier som denna uppmuntran borde ske.  

 

…/Om man motiverar det på rätt sätt och man har belägg för vad man premierar 

så är det klart att det blir bra. Däremot så mister stipendiet sin betydelse då alla 

får en 20 lapp i handen då de går ut lågstadiet. Då kan vi inte kalla det för 

stipendier, vi måste börja kalla det för något annat. (L1) 

 

…/Alla behöver någon uppmuntran/... (L2) 

 

Lärarna beskriver även att eleverna kanske inte förstår betydelsen av ett stipendium. Lärarna 

beskriver att eleverna ser det som en peng, som ett avslut på skolavslutningen och inte som 
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en uppmuntran till engagemang, eftersom de inte har behövt prestera mera än att avklara 

årskurs 6 för att premieras. 

 

De får en peng. Inte förstår de på det viset något annat utan de tycker att det är 

roligt att de får en peng. (L1) 

 

…/Lite tråkigt på ett sätt att bara skriva till någon elev att har avklarat 

 6:an/.../De kan bli ganska glada över att få ett stipendium/.../Vid  

 våravslutningen när de får stipendierna så brukar de vara så färdiga att ta 

 sommarlov annars också. De är ganska glada och kan tänka att stipendiet är en 

 helt trevlig grej som de får. Jag vet inte hur mycket det bidrar till deras mående, 

 kanske en trevlig avslutning på 6:an då i det fallet. (L3) 

 

5.3.3. Utmaningar och orättvisa kring stipendieutdelningen 

Lärarna lyfter upp många olika infallsvinklar när det gäller orättvisor och utmaningar 

gällande de nya stipendieutdelningsgrunderna. Lärarna lyfter upp flera gånger att det blir 

problematiskt att motivera varför vissa elever skall få stipendier när de inte har gjort något för 

att förtjäna ett stipendium.  

 

…/Då tvingar man fram såna där tvångsmässiga stipendier. Man krystar fram på 

våren för att alla ska bli premierade, istället för att man ser under hela deras 

skoltid att vad är vettigt att ge för/.../Nu ser jag faktiskt tyvärr inga fördelar. Det 

blir ingen rättvisa i det för man premierar inte eleverna på rätt basis/.../Då 

känner en elev som verkligen är värd ett stipendium och gjort framsteg/.../I vare 

sig det handlar om att vara en god kamrat eller engagemang i skolarbete/.../Får 

ett stipendium lika med en elev som inte har bemödat sig i vare sig ämnen eller 

försökt vara en god kamrat. Alla elever har något gott, men kanske inte just det 

året på 6:an/.../ Det blir en enorm orättvisa mot dem som verkligen försöker 

göra det gott för alla i skolan/.../Mot de eleverna som inte varken kan bete sig 

eller har ambitioner för att vara en god elev/.../Får samma summa och samma 

pengar som de som faktiskt visar ett intresse och vill vara duktiga på något. Då 

menar jag inte ämnesspecifikt utan överlag i skolarbete och visar sig vara en bra 
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medmänniska/.../ Det blir inte jämlikt och rättvist när man ska krysta fram 

motiveringar på årskurs 6/... (L1) 

 

…/Det blir krystat/.../Det finns sådana fall som kanske inte har skött sig alls och 

som inte alls skulle behöva ett stipendium och har varit med om ett och annat 

bråk/.../Men ändå enligt den här/.../Den eleven ska få ett stipendium/.../Att hitta 

stipendier åt alla så det känns inte något lätt/.../Ja att alla ska ha/.../Att hitta 

motiveringar för alla/.../Alla har något gott i sig så hit hittar man på någonting 

men/.../ Ja tyvärr att vissa förtjänar det och vissa kanske inte, så är det. (L2) 

 

…/Med vissa elever var det jättesvårt att hitta på den där motiveringen/.../A lla 

ska få så hur motiverar man de elever som inte är värda ett stipendium/.../När de 

kommer till 6:an och man har bara det där etta året att titta på. Om de inte har 

gjort ifrån sig så bra på 6:an så då är det svårt att ge/.../När det också står att 

skolan ska vara en trygg plats för alla och om någon elev konstant bryter till 

exempel mot skolans ordningsregler och det är många instanser inblandade. Då 

kan man tänka att det ska vara rättvist och jämlikt men att man måste se en 

sådan här balansgång/.../Är den eleven ändå värdig det där stipendiet/... (L3) 

 

Lärare 1 och lärare 2 anser också att de inte längre kan påverka stipendieutdelningsprocessen 

när det är bestämt att alla i årskurs 6 ska få ett stipendium.  

 

Nej, inte mera, tyvärr. Tidigare kunde jag men inte mera. (L1) 

 

Ja inte så mycket om det blir som fortsättning att det är låst så att alla 6:or ska 

ha det/... (L2) 

 

Lärare 2 lyfter även upp att lärarna inte längre behöver ha någon uppfattning eller kunskap 

kring stipendieutdelningsprocessen eftersom man ger stipendier till alla.  

 

…/Men om alla ska få så då behöver vi inte ha någon uppfattning mera i 

framtiden egentligen, tyvärr. (L2) 
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Lärare 1 och 3 lyfter fram olika exempel på elevers synpunkter kring de nya 

stipendieutdelningsgrunderna. Olika elevers berättelser kring besvikelse eller frågan om 

orättvisa varför alla i årskurs 6 ska få ett stipendium. 

 

…/Yngre klasserna blev jättebesvikna förra våren då ingen fick 

någonting/.../Jätteorättvist om det är en elev som flyttar bort i årskurs 6 när man 

har väntat i 5 år på att få ett stipendium/.../Vi har fått elever på årskurs 6 som 

har börjat hos oss. De har bara gått några månader och de får “det där” 

stipendiet medan “våra” elever har fått vänta 6 år/... (L1) 

 

…/Nog ser de också det, att om någon har varit inblandad i någonting. “Varför 

ska den få ett stipendium?” Det kan ses också den vägen: är det nu rättvist att 

den där får ett stipendium när vi har bråkat så mycket eller han eller hon har 

bråkat med mig. Det kan också vara den synen på det. Det kan vara lite orättvist 

att någon får ett stipendium som inte är värd ett/... (L3) 

 

Lärare 3 lyfter även fram att det inte alltid är lätt att göra det rättvist. Vidare menar lärare 3 

att syftet med stipendier går förlorat när skolan har valt att dela ut stipendier till alla. Lärare 3 

ställer även frågan om stipendierna borde slopas helt eftersom det inte går att få 

stipendieutdelningen rättvis för alla. 

 

…/Även om man försöker vara hur rättvis som möjligt så kan det alltid hända 

att det inte ändå går riktigt till så/.../Borde det vara en summa för allihopa bara 

för att de går ut skolan. Är det där som är den här idén med stipendierna eller 

borde de alls utdelas något mer. Om man anser att det inte är rättvist för alla, 

borde det skippas helt och hållet/.../Som nu det här fallet att vi ska ge ut till 

allihopa, vad har det för syfte något mera/... (L3) 

 

5.3.4. Fördelar och rättvisa kring stipendieutdelningen 

Lärarna har inte så mycket att lyfta fram när det kommer till fördelar gällande det nya 

systemet för att dela ut stipendier. Lärare 1 har inga fördelar att nämna och kan inte heller se 

någon rättvisa i de nya stipendieutdelningsgrunderna. Lärare 2 och 3 lyfter fram att det är ett 
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lättare sätt att hålla koll på vem som har fått ett stipendium samt att försäkra sig om att alla 

elever kommer att få ett stipendium under sin skolgång.  

 

…/Ett sätt, bra att man bara får på 6:an/.../Det är lättare att hålla koll på det/... 

(L2) 

 

…/Nya systemet blir på det sättet rättvis och jämnare då alla får/.../En helt bra 

idé att det skall vara för allihopa, man försäkrar sig om att åtminstone alla får en 

gång/.../När alla skall få i 6:an och endast i 6:an så behöver man inte hålla koll 

på vem som har fått och har någon fått fler stipendier/... (L3) 

 

Lärare 3 nämner även att hen på ett lättare sätt ser förbi de duktiga eleverna till de elever som 

kämpar med sin skolgång. Lärare 3 lyfter också fram att det bidrar till att eleverna inte ställer 

frågor längre kring vem som får eller inte får stipendier nu när alla får.  

 

 Det finns de elever som är duktiga vartenda år, enda från 1:an som man skulle 

kunna ge ett stipendium till. Kanske det här nya systemet gör det lite lättare att 

man ser också de där andra som kämpar på/.../Som gör ett stort jobb för att det 

kan vara en stor grej för den enskilda eleven. Att man också på något sätt lyfter 

fram dem, på det sättet tycker jag att det är bra/... (L3) 

 

…/Varför fick den och den istället för mig, sådana frågor har det inte kommit 

förstås nu när det är så att alla 6:or fick det. (L3) 
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6. Diskussion 

I detta kapitel diskuteras undersökningens resultat och metod. Kapitlet inleds med diskussion 

kring studiens metod och därefter följer en resultatdiskussion. Undersökningens resultat 

jämförs med grunderna för den grundläggande läroplanen. Avslutningsvis diskuteras egna 

slutsatser utgående från studiens resultat samt ges förslag till fortsatt forskning. 

 

6.1. Resultatdiskussion 

Syftet med avhandlingen är att analysera de förändrade stipendieutdelningsgrunderna för att 

se om utdelningsgrunderna stämmer överens med en jämlik och rättvis skola som beskrivs i 

läroplanen. I avhandlingen analyseras även lärarnas synpunkter på den förändrade 

stipendieutdelningsgrunderna. Det här temat undersöktes utgående från Grunderna för 

läroplanen för den grundläggande utbildningen om en jämlik och rättvis skola. De två första 

forskningsfrågorna fungerar som bakgrundsteori för forskningsfråga tre. Avhandlingens 

fokus ligger vid forskningsfråga tre. 

Den första forskningsfrågan var På vilket sätt har stipendieutdelningen 

förändrats under våren 2022. Resultatet visar att Vasa Övningsskola har förändrat 

stipendieutdelningen genom att endast dela ut stipendier för elever i årskurs 6. I årskurs 1–2 

kan eleverna få en del av stipendiemedel i form av en läsfest i mån av möjlighet. Vasa 

Övningsskola har definierat stipendiernas syfte till att det skall “sporra skolarbetet, stöda 

elevernas välmående och uppmuntra till engagemang, utan att vara exkluderande, ge upphov 

till ojämlikhet eller orättvisa.” (Vasa Övningsskolas direktion, 2022).  Tidigare har 

stipendierna blivit utdelade till elever i olika årskurser till de elever som har gjort något för att 

bli förtjänt av ett stipendium. Nu delas stipendierna istället ut till alla elever, oberoende av 

prestationer, i årskurs 6. Den andra forskningsfrågan var På vilket sätt överensstämmer de 

nya stipendieutdelningsgrunderna med läroplanens mål om en jämlik och rättvis skola. Även 

om direktionen vid Vasa Övningsskola har skapat de nya grunderna gällande 

stipendieutdelningen i syfte för att stipendierna ska vara jämlika och rättvisa så finns  alla 

stipendiefondernas utdelningsgrunder för stipendierna oförändrade fortfarande kvar. De 

stipendiefonder som finns bifogade i bilaga 1 visar hur stipendiefondernas utdelningskriterier 

fortfarande fokuserar på kön, ålder, etniskt eller nationellt ursprung, nationalitet, språk, 

hälsotillstånd samt andra orsaker. Det är en direkt negativ motsats till vad som sägs i både 

läroplanen och i Finlands grundlag samt i lagen om likabehandling. Det står tydligt i 

läroplanen att lagarna förpliktar alla läroanstalter att se till att alla elever har lika rätt 
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oberoende av ovanstående olikheter. I guiden för främjande av jämställdhet i den 

grundläggande utbildningen kommer det även upp att ingen inte får diskriminera någon och 

att alla ska ha samma rättigheter och möjligheter oberoende av ålder (Jääskeläinen m.fl., 

2015). Även om Vasa Övningsskola har försökt att motarbeta de ojämlikheter som finns i 

stipendiefondernas utdelningskriterier genom att sätta en utdelningsgrund på att alla elever 

oberoende av olikheter ska få ett stipendium så skapas det ändå en ojämlikhet gällande 

elevers ålder eftersom endast eleverna i årskurs 6 kan motta stipendier. Genom att se vad 

Vasa Övningsskola har skrivit om vad syftet är med stipendierna, nämligen att de ska sporra 

till skolarbete och stöda elevernas välmående och uppmuntra till engagemang, så borde väl 

alla elever oberoende av ålder vara förtjänta av den uppmuntran. Stipendier är en form av 

yttre motivation för eleverna eftersom det är en form av belöning. Appelgren & Iliste (2018) 

menar att belöningen och uppmuntran kan ta över vilket i sin tur leder till att det slutar handla 

om att lära sig och istället blir för stor fokus på belöningen och att känna sig värdefull. Syftet 

som stipendierna ska ge “att sporra till skolarbete och stöda elevernas välmående och 

uppmuntra till engagemang” så kunde istället skapas genom att läraren sporrar eleverna till 

att ta eget initiativ, ge eleverna valmöjligheter, lyssna på elevernas åsikter samt genom att ta 

elevernas frågor och önskemål på allvar. Genom att ge den typen av motivation så blir 

eleverna i mindre behov av belöning och kan lägga mer fokus på sin lärprocess.  (Skaalvik 

m.fl., 2016) 

Den tredje forskningsfrågan var Hur tycker lärarna att de nya 

stipendieutdelningsgrunderna fungerar i praktiken i jämförelse med en jämlik och rättvis 

skola som beskrivs i läroplanen. Lärarinformanterna jobbar alla som lärare vid Vasa 

Övningsskola. Lärarinformanterna lyfte fram i deras intervjuer att de anser att det finns 

många orättvisor i de nya stipendieutdelningsgrunderna. Även om syftet med de nya 

stipendieutdelningsgrunderna är att den inte ska ge upphov till ojämlikhet och orättvisa. De 

största problemen som lärarna lyfte fram var att de anser att stipendiernas syfte är en 

uppmuntran att ge till de elever som har gjort sig förtjänta av ett stipendium. När stipendierna 

då ska delas ut åt alla elever oberoende av prestationer så blir det svårt för lärarna att 

formulera motiveringen till varför de elever som har ställt till med bråk eller varit inblandade 

i olika incidenter ska få ett stipendium. Nottingham (2014) belyser att om eleverna kan börja 

tro på sig själva samt att förstå att ökad ansträngning ger ökade möjligheter för att lyckas, 

kommer eleverna få en ökad inre motivation i sin lärprocess. Stipendierna nu fungerar som en 

typ av belöning vilket är en yttre motivation och Appelgren & Iltse (2018) tydliggör att det 

inte är en garanti för något som leder till ett lyckat resultat. Vilket leder till den slutsatsen att 
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stipendiernas syfte att sporra till skolarbete kanske inte är en belöning som ger ett lyckat 

inlärningsresultat.  

Lärarna nämner att om stipendier skall delas ut till alla elever borde 

stipendierna kallas för något annat än stipendier, t.ex. avskedsgåva. Det lärarna också lyfter 

fram är att det är roligt att ge ett stipendium när de känner att de ger det på rätt basis. Om 

skolan delar ut stipendier till alla elever oberoende av årskurs så menar lärarna att det skulle 

ge upphov till en större rättvisa för att eleverna då skulle motta stipendiet på basen av något 

bra de gjort vilket kunde leda till en större uppmuntran än om stipendiet är något som är 

tillgängligt för alla. Nottingham (2014) lyfter fram att genom att ge en positiv uppmuntran åt 

elever för sådant som de själva kan påverka leder till en ökad motivation för ökad inlärning. 

De elever som endast fokuserar på belöningen menar Skaalvik m.fl. (2016) att de kommer 

fokusera mindre på själva uppgiften och mer på belöningen. Lärarna menar även att det 

skulle vara rättvist om alla elever någon gång under sin skoltid får stipendium på basen av 

något gott de gjort. Nu får elever endast under årskurs 6 ett stipendium, var alla elever kanske 

inte har bidragit med någon god prestation. Läroplanen nämner också att en mångsidig, 

positiv och realistisk respons är en viktig del av en uppmuntrande och motiverande stöd inom 

elevens lärprocess (Glgu, 2014). Vad en av lärarna också nämner är att eleverna vanligen vid 

skolavslutningen på våren brukar vara så klara att ta sommarlov att eleverna inte tänker på  

meningen med stipendierna mer än att det är en trevlig sak som de får. Det betyder att 

stipendierna vid våravslutningen kanske inte heller bidrar eller sporrar till skolarbete eller 

stöd till elevernas välmående och uppmuntra till engagemang när eleverna endast tänker på 

att ta sommarlov. 

I och med att stipendier är något som har förekommit i flera år och som är 

relevant i de allra flesta skolor bör det finnas ett bredare ansvar från statligt och kommunalt 

håll gällande stipendiernas förvaltning. Resultaten överensstämmer med tidigare synpunkter i 

ett flertal artiklar angående att stipendierna borde granskas och system förnyas.  Det är något 

som skolorna, men också statliga enheter på en större bredd, borde se över. Det som förblir 

oklart i denna undersökning är i vilken utsträckning detta kan påverka dagens elever både 

positivt och negativt. Resultaten visar därtill att även om Vasa Övningsskola har förändrat 

stipendieutdelningsgrunderna så finns det fortfarande frågor om stipendiernas syfte i teorin 

stämmer överens med vad som är stipendiernas syfte är i praktiken. Den grundläggande 

utbildningens värdegrunder är att få alla elever att känna sig hörda och uppskattade i 

skolgemenskapen och därmed kan skolan inte utesluta alla övriga årskurser från 

stipendieutdelningen. En god grund för människosyn är att det finns en gemenskap var alla 
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har en naturlig plats och tillhörighet samt att de har rätt till full delaktighet. Alla människor 

oberoende förutsättningar ska ha möjlighet till samma samhällsgemenskap och samma rätt till 

en gemensam utbildning, var stipendierna också är en del av samhällsgemenskapen. Tillgång 

till en skola för alla ses som en mänsklig och social rättighet. (Barow m.fl., 2013). Även om 

Vasa Övningsskola också i och med de nya stipendieutdelningsgrunderna har försökt att göra 

stipendieutdelningen så jämlik och rättvis som möjligt så betyder det inte att alla tycker att 

den är vare sig jämlik eller rättvis i praktiken. Utgående från den här studien kunde en 

gemensam diskussion föras på skolan kring stipendierna om de fortsättningsvis borde heta 

stipendier eller om skolan borde kalla stipendierna för något annat för att det ska stämma 

överens med vad skolan använder stipendierna till i praktiken. Det vore intressant att se om 

skolan kommer att göra en utvärdering på om hur alla inblandade tyckte att de nya 

stipendieutdelningsgrunderna fungerar i praktiken samt om skolan kommer göra några 

förändringar till nästa vår. 

 

6.2. Metoddiskussion 

Denna avhandling är ett forskningsarbete som utförts för Vasa Övningsskola. 

Undersökningen är av kvalitativt slag och datainsamlingsmetoden är dokument och 

semistrukturerade intervjuer som sedan analyserats med kvalitativ innehållsanalys som 

tillvägagångssätt. 

Avhandlingens syfte var att analysera förändringen gällande stipendiefondernas 

utdelningsgrunder samt på vilket sätt de nya utdelningsgrunderna stämmer överens med 

läroplanens grunder kring en rättvis och jämlik skola. I enlighet med avhandlingens syfte 

ansågs en kvalitativ metod vara ett mera naturligt tillvägagångssätt.  Trost (2010) menar att 

syftet med undersökningar är det som avgör om undersökningen är kvalitativ eller 

kvantitativ. Vasa Övningsskolas nya stipendieutdelningsgrunder, stipendiefondernas 

utdelningsgrunder och semistrukturerade intervjuer valdes som datainsamlingsmetod, 

eftersom det var det som skulle analyseras enligt syftet med det forskningsarbete som 

utfördes för Vasa Övningsskola. 

Materialet på de färdigställda dokumenten är i original, vilket stärker 

forskningens betydelse och ger även avhandlingen en hög validitet (Yin & Rezlaff, 2013). 

För att uppnå ett så relevant resultat som möjligt valdes semistrukturerade intervjuer. Med 

semistrukturerade intervjuer menas att öppna frågor ställdes till informanterna. Samma frågor 

ställdes till alla informanter och alla intervjutillfällen följde samma struktur. Alla 
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intervjutillfällen ordnades på plats med informanterna. Att förhållandena i samband med 

intervjuerna är så överensstämmande som möjlig menar Trost (2010) att är av betydelse för 

att öka tillförlitligheten. Med hjälp av intervjufrågorna kunde informanterna berätta om sin 

högst personliga syn på stipendiekulturen vid Vasa Övningsskola och sina personliga åsikter 

om stipendieutdelningen. Databearbetningen gjordes i form av kvalitativ innehållsanalys där 

syftet var att kategorisera materialet och leta efter likheter och skillnader bland 

informanternas svar för att sedan jämföra de med läroplansgrunderna (Fejes & Thornberg, 

2015). Kvalitativ innehållsanalys fungerade bra för undersökningen och resultatet kom att 

svara på forskningsfrågorna. 

Trost (2010) lyfter fram att samhällsutvecklingen och människors personliga 

utveckling påverkar resultatet på kvalitativa studier. Detta betyder att resultaten kan skiljas 

från tidigare på grund av att människor får ny kunskap och erfarenheter. De åsikter som 

informanterna berättade om baserar sig på den tidpunkten som intervjutillfällen var på. 

Stipendieutdelningen kan utvecklas och se annorlunda ut i framtiden. Undersökningen kunde 

också ha genomförts med en annan metod på ett annorlunda sätt, dock skulle det inte 

nödvändigtvis ha gett ett annorlunda eller bättre resultat. Någon form av helhetsanalys av 

materialet som Vasa Övningsskola har skickat över har inte gjorts utan avhandlingen grundar 

sig främst på de stipendier som är relevanta för årskurserna 1–6. Genom en grundlig 

genomgång av materialet och genom avgränsningar och ett grundligt urval, samt genom att 

ständigt hålla ett kritiskt förhållningssätt till resultatet och en resultatbaserad diskussion fick 

studien en hög validitet. Forskningen representerar alltså materialet och analysen och inte 

forskaren i sig (Fejes & Thornberg, 2015). Undersökningens forskningsfrågor svarar på syftet 

och resultatet svarar på forskningsfrågorna. Jag som forskare har hållit mig objektiv till 

studien och till undersökningens insamlade material vilket har gett mig ett trovärdigt resultat 

som enligt Olsson och Sörensen (2021) är en viktig etisk aspekt.  

Undersökningen har endast fokuserat på en skolas stipendier och 

stipendieutdelningsgrunder. Eftersom jag endast har intervjuat lärare som varit med och delat 

ut stipendier i enlighet med de nya stipendieutdelningsgrunderna, så bidrar resultatet inte med 

åsikter kring hur alla lärare på Vasa Övningsskola ser på stipendieutdelningen. Därmed går 

det inte att dra allmänna slutsatser. Resultatet tyder inte heller på att stipendieutdelningen 

fungerar likadant i övriga Finland. Det kan dessutom finnas stora regionala skillnader hur 

skolor väljer att hantera stipendieutdelningen. 
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6.3. Förslag till fortsatt forskning 

I denna undersökning har jag utgått från att undersöka stipendiernas utdelningsgrunder som 

finns vid Vasa Övningsskola årskurs 1–6. Undersökningen är gjord för Vasa Övningsskola 

och därför är resultatet av undersökningen betydelsefull för dem för att se på vilket sätt 

stipendiernas utdelningsgrunder förhåller sig till dagens skola och samhälle. Med hjälp av 

resultaten kan lärare och övrig personal se över stipendiekulturens system för att förbättra den 

inför kommande generationer.  

Förslag till fortsatt forskning kunde vara att göra en kvalitativ vinkling på denna 

studie för att få in andra perspektiv t.ex. föräldrar och elevers syn på stipendier oc h 

stipendiernas utdelningsgrunder. Det kunde också vara intressant att forska kring elevernas 

syn på stipendiekulturen och om stipendierna borde slopas eller skapa en ny tradition kring 

stipendieverksamheten som skulle stöda dagens skola och samhälle.  En annan intressant 

vinkling på fortsatt forskning kunde vara att jämföra olika skolors sätt att hantera 

stipendiekulturen. Forskning kring jämförelse mellan skolor inom samma kommun eller 

regionala skillnader. 
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uppl.). Studentlitteratur. 

Bryman, A. f. & Nilsson, B. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder (Upplaga 3.). Liber. 

Denscombe, M. (2018). Forskningshandboken: För småskaliga forskningsprojekt inom 

samhällsvetenskaperna (Upplaga 4:1.). Studentlitteratur AB. 

Ebbe, J. & Rundt, J. (2016). Skolprestation behöver inte premieras med stipendier . Svenska 

Yle. Hämtad från: https://svenska.yle.fi/artikel/2016/06/04/skolprestation-behover-inte-

premieras-med-stipendier 

Fejes, A. & Thornberg, R. (2015). Handbok i kvalitativ analys. Liber AB. 

Finlands grundlag (731/1999) https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1999/19990731 

FN:s konvention om barnets rättigheter antagen av FN:s generalförsamling den 20 november 

1989. Riksdagens justitieombudsman. https://www.oikeusasiamies.fi/sv/web/guest/fn-s-

konvention-om-barnets-rattigheter 

Fredriksson, U. & Wahlström, P. (1997). Skola för mångfald eller enfald: Om interkulturell 

undervisning. Legus. 

Granroth, A. (2015). Har du någonsin fått ett stipendium? Svenska Yle. Hämtad från: 

https://svenska.yle.fi/a/7-936684 

Hallberg, U., Allwood, C. M. & Klingberg, G. (2021). Kvalitativa metoder helt enkelt! 

Studentlitteratur AB. 

Harju, A. & Tallberg Broman, I. (2013). Föräldrar, förskola och skola: Om mångfald, makt 

och möjligheter (1. uppl.). Studentlitteratur. 

Heikkilä, M. & Heikkilä, M. (2019). Skolutveckling och jämställdhet (Första utgåvan.). Natur 

& Kultur. 

https://svenska.yle.fi/artikel/2016/06/04/skolprestation-behover-inte-premieras-med-stipendier
https://svenska.yle.fi/artikel/2016/06/04/skolprestation-behover-inte-premieras-med-stipendier
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1999/19990731
https://www.oikeusasiamies.fi/sv/web/guest/fn-s-konvention-om-barnets-rattigheter
https://www.oikeusasiamies.fi/sv/web/guest/fn-s-konvention-om-barnets-rattigheter
https://svenska.yle.fi/a/7-936684


44 

 

Heikkilä, M. (2015). Lärande och jämställdhet i förskola och skola  (1. uppl.). Liber. 

Holme, I. M. & Solvang, B. K. (1997). Forskningsmetodik: Om kvalitativa och kvantitativa 

metoder (2. uppl.). Studentlitteratur. 

Jääskeläinen, L., Hautakorpi, J., Onwen-Huma, H.,  Niittymäki, H., Pirttijärvi, A., Lempinen, 

M. & Kajander, V. (2015): Jämställdhetsarbete är en kunskapsfråga. Guide för främjande av 

jämställdhet i den grundläggande utbildningen . Utbildningsstyrelsen.  

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/173401_jamstalldhetsarbete_ar_en_kunskap

sfraga.pdf 

Lag om grundläggande utbildning 22 § (1998/628) 

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1998/19980628#L5P22 

Lag om jämställdhet mellan kvinnor och män (609/1986) 

https://finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1986/19860609 

Lag om likabehandling (upphävd) (21/2004) 

https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/kumotut/2004/20040021 

Lag om ändring av lagen om grundläggande utbildning (477/2003) 

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2003/20030477#Pidm45237816102928  

Lillas, J. (2022). Vasa Övningsskola ger alla vårens sexor och nior stipendier: “Man får e tt 

stipendium för att man har klarat av ett stadium i livet”. Svenska Yle. Hämtad från: 

https://svenska.yle.fi/a/7-10017151 

Nottingham, J. (2014). Uppmuntra lärande: Så hjälper du barn att lyckas i skolan . Natur & 

Kultur. 

Nyberg, R. & Tidström, A. (2012). Skriv vetenskapliga uppsatser, examensarbeten och 

avhandlingar. Studentlitteratur. 

Olsson, H. & Sörensen, S. (2021). Forskningsprocessen: Kvalitativa och kvantitativa 

perspektiv (4. uppl.). Liber. 

Sahl, A. (2021). Nya tolkningar om stipendiets roll i skolvärlden – "Nyttigt att stanna upp och 

fundera vilken funktion det fyller". Vasabladet. Hämtad från: 

https://www.vasabladet.fi/Artikel/Visa/540471  

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/173401_jamstalldhetsarbete_ar_en_kunskapsfraga.pdf
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/173401_jamstalldhetsarbete_ar_en_kunskapsfraga.pdf
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1998/19980628#L5P22
https://finlex.fi/sv/laki/ajantasa/1986/19860609
https://www.finlex.fi/sv/laki/ajantasa/kumotut/2004/20040021
https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2003/20030477#Pidm45237816102928
https://svenska.yle.fi/a/7-10017151
https://www.vasabladet.fi/Artikel/Visa/540471


45 

 

Sederlöf, N. (2015). Stipendier väcker avund bland elever. Svenska Yle. Hämtad från: 

https://svenska.yle.fi/a/7-935927  

Skaalvik, E. M., Skaalvik, S. & Erlandsson, A. (2016). Motivation och lärande (Andra 

utgåvan, första tryckningen.). Natur & kultur.  

Stipendiekriterier vid Vasa Övningsskola, erhållet 26.01.2022 & 04.02.2022, förvaras vid 

Vasa Övningsskolas kansli  

Sylvin-Reuter, A. (2015). Annika Sylvin-Reuter: Mitt stipendielösa liv. Svenska Yle. Hämtad 

från: https://svenska.yle.fi/a/7-936208 

Trost, J. (2010). Kvalitativa intervjuer (4., [omarb.] uppl.). Studentlitteratur. 

Utbildningsstyrelsen. (2014). Grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen 

2014. Utbildningsstyrelsen.  

Yin, R. (2013). Kvalitativ forskning från start till mål. Studentlitteratur  

Örnmark, E. (2021) Kimitoskola slopar elevstipendier – ”Dagens grundskola ska inte belöna 

eliten”. Åbo Underrättelser. Hämtad från: https://abounderrattelser.fi/kimitoskola-slopar-

elevstipendier-dagens-grundskola-ska-inte-belona-eliten/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://svenska.yle.fi/a/7-935927
https://svenska.yle.fi/a/7-936208
https://abounderrattelser.fi/kimitoskola-slopar-elevstipendier-dagens-grundskola-ska-inte-belona-eliten/
https://abounderrattelser.fi/kimitoskola-slopar-elevstipendier-dagens-grundskola-ska-inte-belona-eliten/


46 

 

Bilagor 

Bilaga 1: 

Stipendiefondernas utdelningskriterier för årskurs 1–6: 

De sammanslagna trivialskol-, gy- osv: 

Ur fondens avkastning utdelas därför årligen stipendier till lovande medellösa elever på 

läroverkets alla stadier, varvid i mån av möjlighet donatorernas speciella önskningsmål böra 

beaktas turvis, om icke på annat sätt är möjligt; dock bör alltid någon av  de studenter 

ihågkommas, som dimitteras vid årsavslutningen.  

Beslut om utdelning av stipendier ur fonden fattas av lärarkollegiet vid för ändamålet av 

rektor utlyst sammanträde …. 

Herman och Maria Pellas fond: 

… avkastningen årligen utdelas som stipendium till en ärligt strävande elev som förtjänar 

uppmuntran och ekonomiskt stöd. …. en viss preferens ges pojkar från Brändö, men detta är 

icke ett villkor. 

Harald Bouchts minnesfond: 

…. årliga avkastning enligt lärarkollegiets prövning bör tilldelas en förtjänt elev från ett 

svenskspråkigt hem som stipendium.  

Sylvia Malanders fond: 

Fondens syfte är att möjligöra sommarvistelse för en elev.  

Beslut om utdelningen av stipendier ur fonden fattas av lärarkollegiet ….  

Musik- och teckningsfonden = brukar gå till elev i åk 6 

Fondens syfte är att befrämja intresset för sång, musik och teckning. Ur fondens avkastning 

utdelas årligen stipendier åt elever, som visat intresse för ovannämnda övningsämnen. 

Beslut om utdelning av stipendier ur fonden fattas av lärarkollegiet .... 

Margareta Björkvalls minne: 

eleverna i den folkskola eller motsvarande läroanstalt, som tjänar utbildningen av 

svenskspråkiga manliga lärare vid folkskola, komma i åtnjutande av stipendier ur fonden. 

Kan denna bestämmelse icke vidare tillämpas, överlämnas fonden i sin helhet till föreningen 

Svenska Folkskolans Vänner för att av denna förening förvaltas för motsvarande eller 

liknande ändamål. 

Alexander II:s stipendiefond 
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Ur den nya fonden utdelas stipendier åt dem bland övningsskolans elever, vilka jämte gott 

uppförande samt god uppmärksamhet och ordning visat “framstående anlag för något slag av 

skön konst eller slöjd” eller också visat fallenhet och intresse  för gymnastik.  

Övningsskolans lärare jämte seminariets direktor utser stipendiater bland övningsskolans 

elever.  

Carl-Lennart Wests stipendiefond = brukar gå till elev i åk 6 

Årligen utdelas 40% av aktiernas avkastning som stipendier, enligt lärarkollegiets 

bedömning, åt någon eller några av lågstadiets elever som visat sig ha fallenhet och intresse 

för teknisk slöjd och speciellt visat skicklighet beträffande föremålens formgivning.  

Måtte detta stipendium bli till glädje för lågstadiets elever och stimulera intresset för ämnet 

teknisk slöjd.  

Rektor Hans Häggbloms stipendiefond = brukar gå till elev i åk 6 

Finns inget dokument med kriterier för denna stipendiefond. 

Delas ut för: god representant för skolan. 

Kerstin Sandéns minnesfond = brukar gå till elev i åk 6 

Finns inget dokument med kriterier för denna stipendiefond. 

Delas ut för: goda framsteg i matematik. 
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Bilaga 2: 

Policy kring stipendieutdelningen vid Vasa övningsskola 

 

Vasa övningsskola 

 

Policy kring stipendieutdelningen vid Vasa övningsskola  

Vasa övningsskola delar varje år ut ett anmärkningsvärt stipendiebelopp i grundläggande utbildning 

och gymnasiet. Stipendiemedlen består dels av avkastningen från skolans egna fonder och dels av 

donerade externa medel. Med detta policydokument vill skolan öka transparensen och insynen i 

processen kring stipendierna. Policydokumentet är fastställt av Vasa övningsskolas direktion.  

 

Målsättningen med stipendierna 

Målsättningen med stipendieutdelningen till skolans elever och gymnasiestuderande är att  

uppmuntra och ge erkänsla för många olika typer av insatser, personliga framsteg, skolengagemang 

och visad vänlighet. 

Stipendierna skall sporra skolarbetet, stöda elevernas välmående och uppmuntra till engagemang, 

utan att vara exkluderande, ge upphov till ojämlikhet eller orättvisa. 

 

Beskrivning av fördelningsprocessen 

Ledande rektor fastställer den utdelningsbara avkastningen i samråd med fondförvaltarna och 

ekonomisekreteraren. 

En stipendiearbetsgrupp leder fördelningsprocessen i samråd med ekonomisekreteraren. I 

arbetsgruppen ingår en-två lärare från grundläggande utbildning och en från gymnasiet. På basis av 

hörande av lärarkåren uppgör arbetsgruppen ett förslag till fördelning som fastställs i lärarkårens 

möte. 



49 

 

De fastslagna penningstipendierna utbetalas utan dröjsmål till elevs/gymnasiestuderandes eget 

kontonummer efter avslutad utdelningsomgång. Eventuella outdelade medel återförs årligen till 

stipendiefondernas kapital. 

 

Principer för fördelningen av stipendierna  

Vid fördelningen av stipendiemedlen följs de stipulationer respektive donator uppställt. 

I utdelningen beaktas att motiveringarna är i enlighet med skolans värdegrund, strategi och Åbo 

Akademis etiska principer. 

 

Stipendiefördelning i olika årskurser 

Stipendierna fördelas med följande utgångspunkter: 

Åk 1-6: 

- Alla elever i åk 1-2 får del av stipendiemedel i t.ex. form av en läsfest vid lämplig tidpunkt som 

klassläraren väljer. Förverkligas i den mån medel finns tillgängliga i fonder och t.ex. hos 

föräldraföreningarna. 

- Alla elever i åk 6 får ett stipendium. 

 

Åk 7-9: 

Alla elever i åk 9 får ett stipendium. Enskilda stipendier kan utdelas i åk 7-8. 

Enligt möjlighet kan stipendiemedel i vissa fall reserveras för gemensamma ändamål såsom resor 

eller utfärder med skolan. 

 

Gymnasiet: 

Alla studenter som utdimitteras får ett stipendium. Enskilda stipendier kan utdelas i åk I -II. 

Gymnasiestuderande kan inkluderas i valprocessen kring särskilda stipendier.  

Särskilda medel för stöd i studierna kan sökas av och utdelas av rektor.  
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Enligt möjlighet kan stipendiemedel i vissa fall reserveras för gemensamma ändamål såsom resor 

eller utfärder med skolan. 

 

Utdelning av stipendier 

Elev/gymnasiestuderande som får stipendium ska alltid informeras om grunden för erhållet 

stipendium. 

I avslutningar eller andra festligheter, i samband med vilka stipendier utdelas, kan informeras 

generellt om vilka stipendier som utdelats. 

I klass och allmänt informeras om stipendier genom detta policydokument. 

 

Donationer 

Vid mottagande av donationer strävar Vasa övningsskola efter att medlen är öppet stipulerade för 

att möjliggöra flexibilitet i utdelning och användningen över tid.  

Innan Vasa övningsskola tar emot externa donationer prövas huruvida mottagandet är förenligt med 

lagar och förordningar och med skolans verksamhet, värdegrund, strategi och Åbo Akademis etiska 

principer. 

Skolan förbehåller sig rätten att fördela och utdela stipendiemedlen.  

 

Uppdatering av stipendiepolicyn 

Stipendiepolicyn genomgås och uppdateras av direktionen en gång per mandatperiod.  

 

 

Fastställd av Vasa övningsskolas direktion 29.3.2022 §5. 
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Bilaga 3: 

Intervjufrågorna 

1. Allmän information 

- Vad har du för utbildning? 

- Hur länge har du arbetat som lärare? 

- Har du tidigare arbetat som lärare i någon annan skola? 

- Har du tidigare arbetat som lärare i någon annan kommun? 

- Har du tidigare erfarenhet av att dela ut stipendium? 

- Hur länge har du varit med och delat ut stipendium? 

- Vilka uppfattningar har du gällande stipendieutdelning i Finland? 

 

2. Stipendium relaterade frågor 

- Kan du med egna ord beskriva hur stipendieutdelnings processen går till? 

- Anser du att du har tillräcklig information kring stipendiernas riktlinjer när du ska 

dela ut stipendier till eleverna? 

- Anser du att du själv kan påverka stipendieutdelnings processen? 

- Vilka fördelar anser du att det finns med hur man nu väljer att hantera 

stipendieutdelnings processen jämfört med tidigare? 

- Vilka utmaningar anser du att det finns med hur man nu väljer att hantera 

stipendieutdelnings processen jämfört med tidigare? 

- Hur tycker du att stipendieutdelningen är i jämförelse med en rättvis och jämlik skola 

som beskrivs i läroplanen? 

- Hur tror du att stipendieutdelnings processen påverkar lärarens arbete?  

- Vilken kunskap/uppfattning upplever du att eleverna har gällande stipendieutdelnings 

processen? 

- Hur tror du att stipendierna inverkar på elevernas sammanhållning i klassen? 

- Vad kan stipendierna bidra till gällande elevernas mående enligt din åsikt?  

- Vilka utmaningar är mest framträdande bland eleverna gällande stipendieutdelningen? 

- Vilka positiva sidor är mest framträdande bland eleverna gällande 

stipendieutdelningen? 

- Hur tror du att eleverna ser på stipendieutdelningen i jämförelse med en rättvis och 

jämlik skola som beskrivs i läroplanen? 
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- Vilken kunskap/uppfattning upplever du att lärare och övrig inblandad personal har 

gällande stipendieutdelnings processen? 

- Vilka åsikter upplever du att lärare och övrig inblandad personal har gällande 

stipendieutdelnings processen? 

- Hur tycker du att stipendieutdelningen kunde utvecklas i skolan? 

 


